
Bár a számítógépes szoftverek használhatósága napról 
napra jobb, mégis sok olyan bonyolult alkalmazás van, 
amelynek megértéséhez jól jöhet némi segítség. Ilyen 
helyzet lehet az is, amikor valamilyen bonyolult tervet 
vagy problémát mutatnánk be másoknak, akár élőben, 
akár felvételről. Szerencsére ennek támogatására ma 
már kiváló eszközök álnak rendelkezésre, ráadásul 
többnyire ingyenesen!

 Összeállításunk a 9–11. oldalon
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KONFERENCIA ÉS TERMÉKBEMUTATÓ
GREEN IT
A konferencián a terület elismert előadói a következő témákat dolgozzák fel:

� Új kormány – új stratégia? (pályázati források, törvénykezés) 
� Humusz – Greenpeace, WWF: haladtunk-e valamerre? 
� Újrahasznosítunk – de mennyire? 
� Zöld iroda – új lehetőségek az irodák világában   
� Green IT: példamutató változások 
� Zöld energia a jövő megoldása

PARTNEREINK SZAKMAI PARTNER

2010. SZEPTEMBER 22. Europa Hotels & Congress Center

NYERÔ STRATÉGIA – FENNTARTHATÓ FEJLÔDÉS

TEMBER 22. Europa Hotels & Congress Center

MÉDIATÁMOGATÓK

Nehéz gazdasági körülmények között minden vállalat arra törekszik, hogy 

költségeit minden egyes területen minimalizálja, így az IT-megoldásokra 

fordított kiadásokat is. Hogyan lehet stratégiailag megfelelő döntést hozni? 

Melyek a vállalati strukturális átszervezés alaplépései? 

Vállalatirányítás nehéz gazdasági helyzetben 

A Sanoma Budapest informatikai háttere 2006-ra már nem tudta 

megfelelően támogatni azokat az IT-feladatokat, amelyeket az általános 

vállalati tevékenység és az online és elektronikus médiumok igényeltek...

Szerverkonszolidáció Sanoma módra 

White Paper
Regisztráljon és töltse le!

Értékes, hasznos tartalmakat,
tanulmányokat keres?
Használja White Paper
szolgáltatásunkat

www.computerworld.hu/whitepaper

Ez a dokumentum bemutatja, milyen előnyei származnak abból,

ha UNIX/Linux és Windows Terminal szervereinek távoli elérését

a BalaBit Shell Control Box (SCB) segítségével ellenőrzi...

IT-megfelelőség a pénzügyi szektorban  

perererererererer
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A teljes gazdaság, sőt a teljes társadalom érdekében állna, hogy középtávon, a költségvetési defi cit csökkentésének további 
bejelentett vállalása és a még várhatóan jó ideig fennálló feszült költségvetés mellett is növekedjenek az IKT-fejlesztésekbe fektetett 
kormányzati beruházások.

E gy hosszú távú, realista és az 
iparág, a felhasználók és a kor-
mányzat konszenzusán nyugvó 

kormányzati informatikai stratégiá-
ra nem önmagáért van szükség, illetve 
nem azért, mert stratégiának neve-
zett tervek és dokumentumok gyár-
tásában mindig is jók voltunk. Sok-
kal inkább azért, mert az IKT gazda-
ságélénkítő hatása bizonyított, illetve 
mert a kormányzat ma a legnagyobb 
vásárló a magyar informatikai pia-
con. Az IKT-vállalatok közvetlen ér-
dekei, elvárásai egy ilyen stratégiával 
kapcsolatban sok esetben különböz-
nek, és lobbitevékenységükön keresz-
tül ezeknek igyekeznek is érvényt sze-
rezni. Ezzel együtt léteznek olyan kö-
zös elvárások, amelyekkel a vállalatok 
tisztában vannak, és ezeket többször, 
több fórumon is megnevezték. 

Az IKT-szektor növekedése a ma-
gyar gazdaság növekedési időszaká-
ban rendszerint 50–100 százalékkal 
meghaladta a teljes gazdaság növe-
kedésének ütemét, és a GDP-növek-
mény 15–35 százalékát adta. Ebből 
következően az iparágon túlmutató, 
a teljes gazdaságot, sőt megkockáz-
tatom, a teljes társadalmat érintő ér-
dek, hogy középtávon, a költségveté-
si defi cit csökkentésének további be-
jelentett vállalása és a még várhatóan 
jó ideig fennálló feszült költségvetés 
mellett is, az IKT-fejlesztésekbe tör-
ténő kormányzati beruházások nője-
nek. Ez természetesen akár feszültsé-
geket szülő forrásátcsoportosítást is 
szükségessé tenne.

Az IKT az egyik leginkább globali-
zált iparág. Jellemzője ennek a piac-
nak, hogy az IKT-innováció gyor-

san piacra kerül, a piacra kerülve
globális méretekben gyorsan ter-
jed, és a szaktudás pillanatok alatt el-
avul. A teljes földrészeket kiszolgá-
ló szolgáltatóközpontok elterjedésé-
vel és a cloud típusú szolgáltatások 
várható előretörésével a globalizáció 
még hangsúlyosabbá válik. Ilyen pia-
ci környezetben az innováció és az in-
formatikai emberi erőforrások minő-
sége lesz leginkább a versenyképesség 
meghatározója. Az elsőben Magyar-
ország helyzete nem nevezhető jónak 

még a szűkebb európai régión be-
lül sem. A másodikban szilárd alapok-
kal rendelkezünk, versenyképesek va-
gyunk, de a főiskolai, egyetemi és fel-
nőttképzés tudatos, a munkaerő-piaci 
igényeket és a technológiai fejlődést 
fi gyelembe vevő fejlesztések hiányá-
ban mindez elveszhet.

A kormányzati IKT-stratégiának – 
azon felül, hogy foglalkoznia kell az 
innovációval, az oktatással, az export-
élénkítéssel, az általános informati-
kai írástudás növelésével, az informá-
ciós társadalom kiépítésével, az esetle-
ges iparági adókedvezményekkel vagy 
beruházásösztönzőkkel – meg kell fo-
galmaznia az általános kormányzati 
informatikai fejlesztési irányokat, pri-
oritásokat, amelyekkel a piaci szerep-
lők reálisan számolhatnak, és amihez 
hangolhatják saját stratégiájukat, lé-

vén, hogy a kormányzat továbbra is 
a legnagyobb vásárló a magyar infor-
matikai piacon. A hosszabb távú gon-
dolkodás velejárójának kellene lennie 
minden esetben annak is, hogy a kor-
mányzat az új rendszerek tervezésénél 
számol azok kiépítés utáni üzemelte-
tésével, beleértve a szükséges szaktu-
dás biztosítását és ennek költségeit is. 

Egy ideális stratégia esetén fontos 
lenne az is, hogy ezt ne szigetsze-
rűen kezelje a kormányzat. Példá-
ul a fejlesztési irányok esetén ne csak 

az e-kormányzati szolgáltatásokra 
koncentráljon, hanem felvázolja az 
informatika szerepét más területe-
ken is, mint amilyen a környezetvé-
delem, a közlekedés, illetve a haté-
kony energiafelhasználás.

Az elmúlt néhány évben az ipar-
ágban óriási energiák folytak el ami-
att, hogy a kormányzati informatikai 
fejlesztések tervezésének, bejelenté-
sének és végrehajtásának hármasára 
rengeteg következetlenség, csúszás, 
időközi változtatás, irányváltás, sok 
esetben teljes visszakozás… – egy-
szóval kiszámíthatatlanság volt jel-
lemző. Ezért, amit leginkább elvár-
nak a cégek, és ami a legfontosabb 
a stratégiával kapcsolatban – bármi 
is legyen annak tartalma –, a követ-
kező: a kormányzat hajtsa is végre az 
általa megfogalmazott stratégiát.  

Léteznek a kormányzattal szemben 
olyan elvárások is, amelyek részét ké-
pezhetik vagy sem a nemzeti IKT-
stratégiának, de amelyek középtávon 
is lényegesen javítani tudnák az ipar-
ág helyzetét. Ilyenek például a közbe-
szerzések rendszerének racionalizálá-
sa, egyszerűsítése, a kormányzati ki-
fi zetések határidőben való teljesítése, 
az árfolyam-ingadozások méltányo-
sabb kezelése a közbeszerzéseknél. 
Szintén előnytelen az iparág számá-
ra az a mostanra felerősödött gyakor-

lat, hogy az informatikai beszerzé-
sek a negyedik negyedévre sűrűsöd-
nek, ami sok esetben kapkodásszerű 
beszerzéseket, átgondolatlan fejlesz-
téseket eredményez. Továbbá megfe-
jelve a késedelmes kifi zetésekkel, ko-
moly cash-fl ow hullámokat vet az in-
formatikai cégeknél. 

Általános, az informatikai iparágat 
is sújtó fék a piac átláthatatlansága, 
a nem minden tekintetben makulát-
lan beszerzések. A kormányzat és az 
iparág együttes érdeke, hogy felvál-
lalja: ettől a ballaszttól megszabadul-
va az informatika a kormányzatban 
is száz százalékban be tudja tölte-
ni azt a szerepét amire hivatott, ne-
vezetesen, hatékonyságnövelő, költ-
ségkímélő és megtérülő megoldáso-
kat biztosítani kormányzati feladata-
inak ellátásához. 

Ami a legfontosabb a stratégiával kapcsolatban – bármi
is legyen annak tartalma –, hogy a kormányzat hajtsa
is végre az általa megfogalmazott stratégiát...

ügyvezető igazgató,
IDC Magyarország

Komáromi Zoltánaz IKT-stratégia
Nem csak a szakmának kell
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Dávid Imre � Mark Hurd, a HP-
nál kirobbant botrány kapcsán tá-
vozó elnök-vezérigazgató átveszi 
Charles Phillips helyét az Oracle-
nél, emellett az Oracle igazgató-
tanácsában is helyet kapott. A HP 
pert indít Hurd ellen. 

Az Oracle a múlt héten jelen-
tette be, hogy a Hewlett-Packard 
(HP) augusztus elején lemon-
dott elnök-vezérigazgatója társ-
elnökként csatlakozik a vállalat-
hoz. Mark Hurdot a gyártó igaz-
gatótanácsába is beválasztották; 
a nemzetközi hírű topmenedzser 
a cég társigazgatói posztját tölt-
heti be Safra Catz oldalán. A volt 
HP-vezető a távozó Charles Phil-
lips helyébe lép – utóbbi távozá-
sáról hetek óta cikkezik a szak-
sajtó.

„Mark kimagasló munkát vég-
zett a HP-nál, és reményeim sze-
rint az Oracle-nél még jobban 
teljesít majd” – nyilatkozta Larry 
Ellison a vállalat közleményében.

Mark Hurd kinevezésének hí-
re nem érte váratlanul a szakmát: 
a Wall Street Journal már koráb-
ban megszellőztette, hogy a szak-
ember előrehaladott tárgyaláso-
kat folytat a szoftvergyártóval. 
Hurd augusztusban, egy szexuá-
lis zaklatási botrány kirobbaná-
sát követően mondott le a HP-
nál betöltött vezető pozíciójáról; 
Ellison azonban a kezdetektől ak-
tívan támogatta a menedzsert.

Az Oracle közleményéből nem 
derül ki, pontosan milyen terüle-
tek irányításáért felel majd Hurd 
– Safra Catz, a cég másik társel-
nöke a jogi és fi nanszírozási tevé-
kenységet irányítja; ebben a minő-
ségében a Sun Microsystems fel-

vásárlásában is tevékeny szerepet 
játszott.

Nem váratott magára a HP re-
akciója sem. A kinevezés után 
nem sokkal közölték, hogy ke-
resetet indítanak Mark Hurd el-
len. Korábbi munkaadója szerint 
Hurd megsértette a közös meg-
egyezéssel megkötött felmondási 
szerződést, és lépése üzleti titko-
kat is sérthet.

Larry Ellison, az Oracle vezér-
igazgatója szerint viszont a HP ke-
resete „gyakorlatilag lehetetlenné 
teszi” a közös munkát. Az Oracle 
egyszerűen „bosszúállónak” mi-
nősítette a Hewlett-Packard jogi 
keresetét.

„Az Oracle régóta fontos part-
nerének tekinti a HP-t – olvasha-
tó Larry Ellison, az Oracle vezér-
igazgatójának közleményében. – 
A HP igazgatótanácsa teljesen fi -
gyelmen kívül hagyta ezt a tényt, 
amikor benyújtották bosszúszom-
jas keresetüket az Oracle és Mark 
Hurd ellen; de közös ügyfeleink, 
saját részvényeseik és munkavál-
lalóik érdekeit sem mérlegelték. 
A tanács gyakorlatilag lehetetlen-
né tette az Oracle és a HP számá-
ra a további együttműködést az 
IT-piacon.”

Nem véletlen, hogy az Oracle 
ilyen harcosan kiáll frissen szer-
ződtetett munkavállalója mellett: 
az iparági elemzők szerint Mark 
Hurd tapasztalata és befolyása ré-
vén jelentősen erősödhet a cég 
jelenléte az integrált rendsze-
rek piacán. A menedzser Charles 
Phillips helyét veszi át; a koráb-
bi alelnök a vállalat értékesítési, 
marketing és szupport tevékeny-
ségét irányította.

A HP-t néhány év alatt talpra
állító Hurdben jelentős potenci-
ált sejtenek az Oracle-nél: „Képes 
átlátni a nagy rendszereket, az ér-
tékesítési folyamatokat és a kap-
csolódó alkuk megkötéséhez is 
nagyon ért” – jellemezte a szak-
embert Ray Wang, az Altimeter 
Group elemzője.

A piaci folyamatokat monitoro-
zó cégek szakembereinek nagy ré-
sze egyetért abban, hogy Hurd 
elsődleges feladata az Oracle új 
zászlóshajójának tekintett Exadata 
adatbázisrendszerek eladásai-
nak felfuttatása lehet. Az Exadata 
rendszerek a közelmúltban felvá-
sárolt Sun hardvermegoldásainak 
előnyeit ötvözik a „smart storage” 
technológiával: az Oracle fejlesz-
tői által kidolgozott szoftverek je-
lentősen meggyorsítják az adat-
feldolgozás folyamatát, miközben 
csökkentik a vándorló informáci-
ók mennyiségét – így javítva a tel-
jesítményen. 

Kitört az Oracle–HP háború

A z informatikai rendszer fej-
lesztéseinek tipikus hibái
közé sorolható, amikor szük-

ségtelen kockázatot vállal a megren-
delő azzal, hogy jelentős költségráfor-
dítás mellett viszonylag lassan, tehát 
több hónap alatt valósítja meg a szoft-
verfejlesztéseket, ezáltal megterem-
ti annak lehetőségét, hogy a ráfordí-
tás nem térül meg. Ez különösen ve-
szélyes felelőtlenség a mai gazdasági 
helyzetben, amikor komoly harc fo-
lyik a vevők kegyeiért – főleg a kis- és 
multivállalatok között.

Ezzel az életszerű és hétköznapi 
problémával számtalan konkrét eset-
ben találkozik a Magic Software vi-
lágszerte: gyakran előfordul, hogy fej-
lesztőeszközének, integrációs és plat-
formmegoldásainak bemutatásakor 
szembesül az ügyfél azzal, hogy az ed-
dig elköltött pénz töredékéért is létre-
hozhatta volna alkalmazásait. Amikor 
például egy vállalat vezetője úgy dön-
tött, hogy a Magic platformfüggetlen 

rendszerére alapozza a webáruház ki-
építését, kiszámolta, hogy az eddigi 
hiábavaló IT-fejlesztéseinek összegé-
ből akár autót is vehetett volna… Ek-
kor jött rá a Magicnél hallott szállóige 
igazságára, miszerint:

„A technológia kiválasztása nem 
műszaki, hanem üzleti döntés.”
A Magic Software immár 25 éves 

tapasztalat birtokában kínálja ügy-
feleinek a fejlesztési szabadságot, hi-
szen termékei lehetővé teszik, hogy 
a vállalatok az üzleti szempontból
legfontosabb alkalmazásukat plat-
formfüggetlenül integrálják – akár 
már a meglévő – informatikai rend-
szerükbe, a lehető leggyorsabb mó-
don és legalacsonyabb költséggel.

www.magicsoftware.hu

Megfelelő fejlesztéssel egy 
autó árát is megspórolhatja!

ESEMÉNYNAPTÁR
Szeptember 12–14. TIHANY
SAP World Tour Konferencia
 » www.sap.hu

Szeptember 14. BUDAPEST
Hatékonyság az informatikában 2010
 » www.magicsoftware.com/hu

Szeptember 15. BUDAPEST
IBM Smarter Cities
KÖZVETLEN JÁRAT A JÖVŐBE!
 » www.ibm.com

Szeptember 16–17. GÁRDONY
MENTA 2010
 » www.ivsz.hu

Szeptember 18–19. BUDAPEST
Hacktivity 2010
 » www.hacktivity.hu

Szeptember 22. BUDAPEST
GreenIT Konferencia
 » www.computerworld.hu/konferencia/41

További események 
 » www.computerworld.hu/esemenyek

A hallgatás ára 

Mark Hurd augusztus elején egy nagy port felvert szexuális zaklatási ügy kirob-
banása után távozott a HP-tól. A volt elnök-vezérigazgató angolosan – viszonylag 
csendben és gyorsan – lépett le, diszkrécióját 12,2 millió dolláros lelépési pénzzel 
és több százezer részvénnyel hálálta meg a vállalat.
„Annak ellenére, hogy Hurd több millió dolláros végkielégítést, részvényeket és 
részvényopciókat kapott annak fejében, hogy védje a HP üzleti érdekeit, a vállalat 
vezetése úgy tudja és azt állítja, hogy Hurd veszélybe sodorta a HP legértékesebb 
üzleti titkait és bizalmas információit” – olvasható a cég jogászai által kezdeménye-
zett per dokumentumaiban.
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Online SAP-kurzus
Az SAP a német Duisburg-Esseni 
Egyetem közreműködésével új 
szolgáltatást kínál a University 
Alliance programja keretében szá-
mos közel-keleti, afrikai, európai 
ország felsőoktatási intézményé-
ben tanuló – köztük magyaror-
szági – hallgatók számára. A hall-
gatók online módon, akár ott-
honról is elvégezhetik a kurzust, 
amelynek végén megszerezhetik 
a TERP10-es igazolást. Vizsgázni 
az SAP helyi oktatási központjai-
ban, Budapesten lehet. 

Oracle demoközpont
Oracle Exadata demoköz pontot hoz 
létre Budapesten az Oracle Hun-
gary és a Sysman Zrt. a hazai ér-
deklődőknek, illetve a környező 
országok ügyfeleinek, hogy saját 
adatbázisaikat teszteljék az adat-
bázisgépen. Így meggyőződhetnek 
arról, hogy a rendszer milyen tel-
jesítmény- és sebességnövekedés-
re képes. A két cég a tesztközpon-
tot olyan ügyfelek kiszolgálására 
szánja, akik keresik a lehetőséget 
adatbázisaik gyorsítására, haté-
kony üzemeltetésére.

SAS és EHFCN
Az egészségügyi csalás és korrup-
ció megakadályozására jött lét-
re 2005-ben az Európai Egészség-
ügyi Csalás- és Korrupcióellenes 
Hálózat (EHFCN), amely most 
együttműködésre lépett a SAS-sal. 
A közös cél többek között a bűn-
megelőzés és bűnüldözés támoga-
tása. A téma kapcsán Paul Vincke, 
az EHFCN elnöke 2010 októbe-
rében hazánkba látogat a SAS Fó-
rum Magyarország 2010 egyik vi-
taindító előadójaként.

HÍRMOZAIK

REGISZTRÁLJON
Ha szeretné hétről hétre a legfontosabb
szakmai résztvevőkhöz eljuttatni az
Ön cégével kapcsolatos információkat,
regisztráljon Céginfó szolgáltatásunkra
oldalunkon. 

ceginfo.computerworld.hu

|COMPUTERWORLD KONFENERCIA|

I mmár harmadik alkalommal 
rendezi meg az IDG az infor-
matikai szakma környezettuda-

tosságáról pontos képet adó esemé-
nyét, a GreenIT konferenciát. Az 
idei rendezvénynek – 2010. szep-
tember 22-én – az Europa Hotels 
& Congress Center ad helyet.

A trendek azt mutatják, hogy 
az informatikában is kulcskérdés-
sé vált az energiatakarékos műkö-
dés, a gondosan megtervezett inf-
rastruktúra és az ehhez nélkülöz-
hetetlen technológiai megoldások 
kialakítása. A környezettudatosság 
kérdése egyre kevésbé divattéma, 
inkább mindennapos szükségsze-
rűség a vállalatok működésének ra-
cionalizálásában.

A legnagyobb világcégek mel-
lett ma már a kkv-szektor min-
dennapjaiba is beépülő „green 
IT” koncepció megvalósulásával 
nemcsak a környezetre gyakorolt 
káros hatások csökkenthetők, de 
jelentős költségmegtakarítás is el-
érhető. A világcégek újragondol-
ják az irodai környezet, a gyártás 
és az értékesítés folyamán felme-
rülő költségeiket, s a zöld koncep-
ciók mentén szervezik újra mű-
ködésüket. A becslések szerint 
a megtakarítás sokszor akár 30-
40 százalékos működésiköltség-
csökkentést eredményez.

A zöldülő gondolkodás a min-
dennapi folyamatok részeként
komoly előrelépést hozott az ener-
giatakarékosság és facility menedzs-
ment, az újrahasznosítás, a papír-
mentes iroda, az optimalizált adat-
tárolási, dokumentumkezelési
megoldások területén, s nagyban 
megváltoztatta a globális vállalatok 
kommunikációs és cégkultúráját.

Az említett témák mellett a civi-
lek idén is számot adnak arról, hogy 
az informatikai szakmának mennyi-
re sikerült gyártói, illetve üzemel-
tetői oldalról megfelelni az aktuális 
kihívásoknak. A GreenPeace kon-
ferenciánkon ismertetik „zöld” lis-
tájukat – a Cool IT-t –, hogy mely 

cégek járnak élen a környezettuda-
tos gyártástechnológiák bevezeté-
sében, s melyek csúsztak hátrébb az 
eltelt egy év folyamán.

A konferencia látogatói – remé-
nyeink szerint – megismerked-
hetnek az új kormány zöld stra-
tégiájával, s a technológiai cégek 
tolmácsolásában a legújabb fej-
lesztésekkel egyaránt. Konkrét 
megoldásokat, ötleteket kaphatnak 
az irodák, munkahelyek gazdasá-
gosabb és egyben környezettudato-
sabb működtetéséhez.

A harmadik alkalommal sorra
kerülő konferencia idei előadói 
nem csupán a főbb trendeket mu-
tatják be, hanem már működő 
megoldásokból is ízelítőt adnak. 
Az újdonságok mellett a prog-
ramból nem hiányozhatnak az 
egyre fontosabb energiatakaré-
kossági és újrahasznosítási kér-
dések sem, s szó esik majd a leg-
nagyobb cégek alternatív energia 
programjáról is.

A rendezvény idén is tudatosan 
ülteti egy asztalhoz a kormányza-
ti oldalt, a gazdasági szereplőket 
és a szakértőket, együttgondolko-
dásra késztetve ezzel az egész in-
formatikai szektort.

Az egész napos eseményen az 
előadások és kerekasztal-beszél-
getések mellett szakmai bemuta-
tók is színesítik a programot. 

A gazdasági válság hatására számos vállalat felismerte, hogy nem 
érdemes halogatni a környezetkímélő megoldások bevezetését. 
Néhányukkal szeptemberben akár olvasóink is találkozhatnak 
a hagyományos GreenIT konferenciánkon. Írta: Turcsán Tamás

Zöldnek lenni „cool”

Tervezett program 

8:45 – 9:10 Regisztráció

9:10 – 9:20 Megnyitó

9:20 – 9:50
Adatközpontok energiahatékony üzemeltetése
(Szarka Attila, az APC vezető rendszermérnöke)

9:50 – 10:20 Zöld hardverek (Gigabyte, egyeztetés alatt)

10:20 – 10:40
Fenntartható gazdasági modellek
(Lontayné Gulyás Mónika projektvezető, KÖVET )

10:40 – 11:10 Pályázati lehetőségek a Zöld IT témaköréből (egyeztetés alatt)

11:10 – 11:40 Kávészünet networkinggel

11:40 – 12:10 Cool IT – cégek a környezetért (Kappel Judit, Green Peace) 

12:10 – 12:40 Hulladékszegénység (Baranyák Zoltán, HuMuSz) 

12:40 – 13:10
Környezettudatos és intelligens irodai megoldások
(Istiván Rita ügyvezető igazgató, Kinnarps, Nagy Csaba építésztervező) 

13:10 – 13:55 Ebédszünet

13:55 – 14:25 Az állam feladatai (a zöld ombudsmani iroda munkatársának előadása)

14:25 – 14:55
Coworking irodaházak: költség- és energiahatékony megoldás 

kisvállalatoknak, szabadúszóknak (egyeztetés alatt)

Részvételi díj 9900 Ft (+áfa).
Jelentkezni a regisztracio@idg.hu címen lehet.

TámogatókPartnereink

Médiatámogatóink
Szakmai partnereink
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Web 2.0 – az olvasó is átadhat tu-
dást a rendszereknek. Napjaink-
ban a könyvtárak a Web 2.0 eszköze-
ivel befogadhatják az olvasói bejegy-
zéseket is digitalizált információfor-
rásaikhoz, ha a bővítés hozzájárul az 
ismeretek bővítéséhez (például hely-
ismereti anyagok, webképtárak, távo-
li gyógymód ajánlat orvosi portálon 
stb.). A legkorszerűbb könyvtári és 
egyéb szoftverek webes eszközkészle-
teit az ún. (egyébként korfüggetlen) 
Google-generáció már nem tud-
ja nélkülözni. Az OLIB7 és egyéb 
OCLC-rendszerek (az IQSYS hazai 
forgalmazásában) rendelkeznek Web 
2.0-s megoldásokkal (pl. széljegyze-
tek, wiki, RSS stb.), fejlett, integrációt 
biztosító modulokkal.

A könyvtári informatika kulcskér-
dése a földrajzi és időkorlát nélküli 
információelérés, amelyhez összetett 
rendszerek, szabványos rekordcserék 
biztosítják az elektronikus informá-
ciókat nemzetközi együttműködés 
keretében is. A metaadatokat nem-
zetközi szinten befogadó WorldCat 
(OCLC) olyan új generációs könyv-

tári rendszer, amely adaptálja a Web 
2.0 és egyéb webes eszközöket és 
a felhasználói számára a leginkább 
igényelt külső, európai szintű szol-
gáltatásokat.
IQPortál a „korlátlan”, élethosz-
szig tartó tanulásért. Hogyan tu-
dunk információkat gyorsan elérni és 
publikálni? A nyílt forráskódú szoft-
vereken alapuló IQPortál biztonsá-
gos architektúrát kínál információk 
önálló elhelyezésére. A portálra be-
lépő számára megnyílnak a belső és 
külső információs rendszerek, ame-
lyek határait a könyvtári stratégia ha-
tározhatja meg. A könyvtár az élet-
hosszig tartó tanulás EU által dekla-
rált kulcsintézményeként felkészült 
az információk „korlátlan” szolgálta-
tására, amelyhez új generációs infor-
matikai rendszerek arzenálját tudjuk 
biztosítani regionális, országos szintű 
könyvtári vagy intézményi portál be-
illesztésével, integrálásával.

Bővebb információ az IQSYS őszi 
szakmai fórumán: 2010. október 6. 
IQSymposium – Operatív Informá-
ciótechnológia 2010 – www.iqsys.hu 

Szalay Dániel � A Microsoft hazai 
partnereinél és viszonteladóinál már 
elérhetők az Offi ce 2010 otthoni és 
kisvállalati felhasználóknak szánt ma-
gyar nyelvű verziói. A szoftvercsomag
három változatban jelent meg: az 
Otthoni és diák (Home&Student) az 
egyéni felhasználók és a diákok szá-
mára, az Otthoni és kisvállalati verzió 
(Home&Business) főként a kisvállal-
kozások munkatársainak, a Professional 
csomag pedig az Offi ce-család funkci-
óinak teljes körű kihasználására törek-
vő felhasználóknak kínál megoldást.

„Nagy várakozással tekintünk 
a Microsoft Offi ce 2010 magyar nyel-
vű változatának megjelenése elé, mert 
ez a változat olyan új lehetőségeket 
kínál a felhasználóknak, amelyek lé-
nyegesen könnyebbé, profi bbá teszik
a mindennapi munkát. A párhuzamos
szerkesztés, az új Offi ce webalkalma-
zások, a fejlett adatelemzés vagy akár 
a videoszerkesztési lehetőségek – 
mind azt szolgálják, hogy a felhaszná-
lók egyszerűbben működjenek együtt 

egymással, hatásosabban életre tud-
ják kelteni a bennük rejlő ötleteket, és 
könnyen használhassák az Offi ce-t
bárhonnan, akár még mobilról is” – 
foglalta össze az újdonságok legfonto-
sabb előnyeit Nagy Levente, a Micro-
soft Magyarország Offi ce üzletágának 
vezetője.

A mennyiségi licencprogramokban 
részt vevő vállalkozások részére kifej-
lesztett verziók július közepe óta már 
elérhetők magyar nyelven. A magyar 
nyelvű irodai programcsomag dobo-
zos változatának megjelenésével egy 
időben a szaküzletek polcain megje-
lennek az előre telepített Offi ce 2010 
csomaggal megvásárolható asztali
PC-k és noteszgépek is. Az előtele-
pített megoldás teljes értékű termék-
ké való aktiválásához a Microsoft be-
vezette a termékkulcskártya licenctí-
pust. Ez telepítő DVD-t ugyan nem 
tartalmaz (mivel a szoftver a számító-
gépre feltöltve már elérhető), viszont 
benne van az aktiváláshoz szükséges 
termékkulcs. 

Office 2010 magyarul

Új generációs könyvtári informatika

TECHNIKAI TÁMOGATÓ

ARANY FOKOZATÚ TÁMOGATÓK

EZÜST FOKOZATÚ TÁMOGATÓK

MÉDIATÁMOGATÓ

Operatív Információtechnológia 2010

IQSymposium 2010  
Operatív Információtechnológia
FÓRUM ÜZLETRŐL ÉS TECHNOLÓGIÁRÓL

Kiemelt témáink:
• Egymással együttműködő vállalati kulcsfolyamatok fejlesztése
• Ügyfélkapcsolatok és az Ügyfél Életút kezelése
• Kintlévőség kezelés, a kiszervezett szolgáltatások
• Újfajta intézményi és könyvtári rendszerek
• Vállalati információ- és tartalom menedzsment

A konferencia időpontja: 2010. október 6.
Helyszín: Hotel Danubius, Helia - 1133 Budapest, Kárpát u. 62-64. 
Jöjjön el! Regisztráció és további információk: www.iqsys.hu

IBM-bajnokság 

Leleményességre is szükségük
lesz azoknak a hallgatóknak, akik 
nevezni szeretnének az IBM 48 
órás programozóversenyére. 
Első feladatként ugyanis a www.
programozobajnoksag.com honla-
pon elrejtett információkból kell a di-
ákoknak rájönni, miként nevezhetnek 
a versenyre. Az első 20 nevező csa-
pat indulhat ősszel a megmérettetésen. 
A felkészüléshez szükséges szoftverek 
regisztráció után válnak elérhetővé, il-
letve a fórumra, valamint a hírlevelekre 
is feliratkozhatnak a hallgatók.
A bajnokságra november 5–7. között 
kerül sor a Pannon Egyetem Műsza-
ki Informatikai Karán, Veszprémben. 
Újdonság, hogy a diákoknak három-
fős csapatokban egy nonprofi t intéz-
mény informatikai problémájának mi-
nél tökéletesebb megoldására kell 
törekedniük. Az alkalmazásnak az IBM 
WebSphere alkalmazás vagy portál 
szerveren kell futnia, tervezéséhez és 
fejlesztéséhez pedig az IBM Rational 

Software Architectben kell dolgozniuk 
a hallgatóknak. 
Az első három helyezett csapat tagjai 
egy-egy Lenovo notebookkal lesznek 
gazdagabbak, a különdíjak pedig
Nokia E72-es telefonok, iPod Nano 
készülékek, emellett egy csapat a salz-
burgi Eisarena lelátójáról szurkolhat 
majd a Red Bull Salzburg egyik jég-
korongmérkőzésén. A legjobbakat 
a szervezők állásajánlatokkal vagy gya-
kornokprogramban való részvételi le-
hetőségekkel kereshetik meg.
A kemény munka mellett kikapcsoló-
dásra is lesz mód: csocsóasztal, masz-
százs, Wii konzolok és darts biztosít-
ják a felfrissülést.
A rendezvény kiemelt támogatója az 
IT-café és a Laptop.hu.
További támogatók: Avnet, BI-Tech, 
Computerworld, Etalon, GameStar, 
Gelbert Nyomda, hup.hu, hwsw.hu, in-
dex, Intel, IQSYS, Mindshare, Pan-
non Egyetem, PCWorld, Polygon, 
prohardver.hu, RentIT, Vodafone. 
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Dávid Imre � A Dell bejelentette, hogy
kiszáll a 3PAR cégért folytatott több-
fordulós felvásárlási licitálásból. 
A virtuális adattároló megoldásokat 
fejlesztő céget a HP vásárolhatja fel, 
részvényenként 33 dolláros rekord-
áron. A HP-nek közel 2,4 milliárd 
dollárjába kerül az akvizíció. A Dell 
utolsó ajánlata a 3PAR tájékoztatása 
szerint részvényenként 32 dollár volt. 
A 3PAR közgyűlése már korábban 
„nyertes licitnek” nyilvánította a HP 
ajánlatát; a Dell legutóbbi indítványát 
elutasították.

„Megfontolt ajánlatot tettünk, 
amely nyomán úgy döntöttünk, le-
zártnak tekintjük a tárgyalásokat” – je-
lentette ki Dave Johnson, a Dell válla-

lati stratégiáért felelős alelnöke. A cég 
72 millió dolláros „bánatpénzre” szá-
mít a 3PAR-tól, amiért az, a HP erő-
sebb ajánlatát elfogadva, egyoldalúan
megszakította a korábban elindított 
egyesítési folyamatot.

A HP egyébként már hosszabb ide-
je fontolgatta a 3PAR felvásárlását, mi 
több, előzetes ajánlatot is tett az akvi-
zícióra, mert a cég technológiája
nagyban hozzájárulhat a közösségi és 
magánfelhők kiépítésével foglalkozó
üzletág megerősítéséhez – hangsú-
lyozta Dave Donatelli, a HP egyik al-
elnöke. Az ajánlattevő vállalatnak „ki-
vételes lehetőségei vannak arra, hogy 
a piacra vezesse a 3PAR termékeit. 
Olyan erőforrásokkal rendelkezünk, 

amelyekkel mások nem versenyezhet-
nek” – mondta a vezető.

A 3PAR az általa kifejlesztett „thin 
provisioning” technológiával alapoz-
ta meg hírnevét. Megoldásuk lehetővé 
teszi a tárolókapacitások igény szerin-
ti megosztását. A rendszer nagymér-
tékben különbözik a hagyományos 
„fat provisioning” szisztémáktól: ezek 
előzetesen, az egyes alkalmazások be-
csült kapacitásigényét fi gyelembe véve 
osztják el a rendelkezésre álló erőfor-
rásokat. A thin provisioning támoga-
tói szerint igen előremutató invenció, 
hiszen a korábbi megoldásoknál ha-
tékonyabb erőforrás-menedzsmentet 
szavatol, és elkerülhetővé teszi a forrá-
sok alultervezését. 

Computerworld � A Google illetékesei
bejelentették, hogy Texas állam fő-
ügyészsége antitröszt-vizsgálatot in-
dított a vállalat ellen. A hivatal kép-
viselői a Foundem, a SourceTool/
TradeCometl és a myTriggers beje-
lentése nyomán kezdtek vizsgálód-
ni és kértek ki adatokat a Google-től. 
Az említett cégek vezetői szerint a ke-
resőóriás tudatosan hátrébb sorolta 
a velük kapcsolatos találatokat az ol-
dalain, és kedvezőtlen módon befo-
lyásolta hirdetési tevékenységüket.

A Google az ügy kapcsán hangsú-
lyozta, hogy a vizsgálatot indító cé-
gek egytől egyig szoros kapcsolat-
ban állnak a Microsofttal – illetéke-
seik az Európai Bizottság (EB) ál-
tal korábban indított nyomozás 
során is ezekre az állítólagos ösz-
szefonódásokra hívták fel a fi gyel-
met. Ahogy az a vállalat napokban 
kiadott közleményében is olvasha-
tó, a Foundemet az Initiative for 
Competitive Online Marketplace, 
a szoftvergyártó által alapított ér-

dekvédelmi szervezet támogatja;
a MyTriggerst és a SourceTool/
TradeCommentet pedig a Microsoft 
jogászai képviselik az ügyben.

A Google jogi tanácsadója szerint: 
„Nem kerülhet valamennyi web-
oldal a találati lista elejére, (...) nem 
meglepő, ha néhány kevésbé re-
leváns, kétes minőségű oldal üze-
meltetője elégedetlenkedik.” Don 
Harrison hangsúlyozta, hogy a cég 
kész együttműködni az ügyészi hiva-
tallal a nyomozás során. 

Computerworld � A német ügyészség
házkutatást tartott a Magyar Telekom
tulajdonosánál, a Deutsche Telekom-
nál. A nyomozók a magyar leány-
vállalat szabálytalan kifi zetései mi-
att szállták meg a DT bonni épületét. 
A német vizsgálat tárgyát a Magyar 
Telekom macedóniai és monteneg-
rói leányvállalatai által kötött tanács-
adói szerződések képezik. Korábban 
a Pricewaterhouse-Coopers könyv-
vizsgáló cég nem volt hajlandó aláírni 
a magyar cég 2005. évi pénzügyi mér-
legét „gyanús kifi zetésekre” hivat-
kozva. A könyvvizsgáló szerint a je-
lentős összegű kifi zetésekkel szemben 
nem állt megfelelő szolgáltatás.

Az MTelekom a White & Case köz-
reműködésével  ezután lefolytatott 
vizsgálat során  a rendelkezésre álló
bizonyítékok alapján azt állapította 
meg, hogy „elégtelenek a bizonyíté-
kok, hogy a négy tanácsadói szerző-

dés alapján történt hozzávetőlegesen 
7 millió euró kiadás törvényes üzleti
célokat szolgált” és „meggyőző bizo-
nyítékok vannak arról, hogy ezek a ki-
adások törvénytelen célokkal lehettek 
kapcsolatosak”. 

Paál Péter
Szeptember 16-tól 
Paál Péter látja el 
a HP Magyarország 
ügyvezető igazgatói 
feladatait. Ő irányít-
ja a HP hazai válla-
lati üzletágát is. Paál 

Péter felettese Herbert Rastbichler, 
a HP közép-kelet-európai régiójának 
(CEE) ügyvezető igazgatója, és a HP 
CEE vállalati üzletágának alelnö-
ke. Paál Péter ezelőtt az IBM-nél töl-
tött el 17 évet. Az elmúlt hat évben az 
IBM hazai vezérigazgatója volt.

Pásztory Tamás
A magyarorszag.hu 
kormányportált, va-
lamint a kormány-
zati gerinchálót is 
üzemeltető Kopint-
Datorg Zrt. egysze-
mélyes tulajdonosa-

ként az MNV Zrt. igazgatósága szep-
tember 6-án a társaság irányítási 
szerkezetének átalakításáról döntött. 
Az igazgatóság megszűnik, feladatait 
az öt évre megválasztott új vezérigaz-
gató, Pásztory Tamás látja el, aki ed-
dig a társaság igazgatóságának elnöke 
volt. Pásztory most a másfél éve kine-
vezett Oláh Györgyöt (korábbi APEH 
informatikai elnökhelyettest) váltot-
ta a Kopint-Datorg élén. Az újon-
nan létrehozott, bővített hatáskörű 
ügydöntő felügyelőbizottság elnöké-
vé Urbán Györgyöt, tagjaivá Csizmadia 
Attilát és Gellén Mártont választották 
meg, ugyancsak ötéves időtartamra.

Jankó Károly
Jankó Károly az SAP-
bevezetéseket és ta-
nácsadást végző BCS 
Business Consulting 
Services Kft. (BCS) 
szolgáltatási igazgatója. 
A gépészmérnök vég-

zettségű Jankó pályájának elején dolgo-
zott a Porsche Informatikánál és a Re-
nault Hungáriánál, IT-területen. SAP-
pályafutását az 1990-es évek végén 
a Unitis Rt.-nél kezdte vezető SAP-
logisztikai tanácsadóként, illetve pro-
jektvezetőként. Ezt követően az SAP 
Magyarország projekt- és programve-
zetőjeként több mint húsz projekt be-
vezetésében vett részt

SZEMÉLYI HÍREK

A Dell feladta a küzdelmet

Google: újabb antitröszt-vizsgálat

Házkutatás az MTelekom miatt

Új generációs Apple TV 

A gyártó bemutatta az Apple TV legújabb verzióját. A megújult eszköz segítsé-
gével a felhasználók az iTunes store-ban megvásárolt, illetve a Netfl ix-előfi zetéssel 
elérhető tartalmakat – tévé-show-kat, fi lmeket – tölthetnek le. Az első generációs, 
299 dollárba kerülő készüléket ezúttal 99 dollárért kínálja a gyártó. Az Apple TV 
felhasználói különféle számítógépen, illetve iOS-t futtató eszközökön tárolt multi-
médiás tartalmakat is megjeleníthetnek televíziós készülékeik képernyőjén. Az új 
eszköz alig tenyérnyi méretű, és négy héten belül kerülhet a boltok polcaira. Beépí-
tett Wi-Fije és HDMI-kimenete van.
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A lapjában érdemes elkülöní-
teni az „azonnali” segítség-
nyújtást támogató eszközö-

ket azoktól, amelyek valamilyen előre 
rögzített módon próbálják a felhasz-
nálókat végigvezetni a számítógépes 
világ problémáin. Ez utóbbi csoport-
ba a mindenki által ismert és legtöb-
bek által nem is szeretett „felhasználói 
dokumentáció” is beletartozik. 

Mivel a felhasználók többnyire ké-
nyelmesek, s sokkal inkább vizuális tí-
pusok, mint szöveges magyarázat 
alapján tökéletesen értők, ezért min-
denképpen érdemes olyan módszere-
ket választani a tudásátadáshoz, ok-
tatáshoz, amelyek képeken vagy akár 
hangos videókon alapulnak.

Az azonnali segítséget nyújtó rend-
szerek valamilyen távoli kép/videó
vagy hang átjuttatását jelentik a fel-
használó és szakértő között. Az 
„offl ine” segítségnyújtásba tartoznak 
az előre rögzített videók, illetve a kép-
ernyőképekkel teletűzdelt leírások.

Szerencsére mind a két támogatási
mód könnyen összeállítható a mai 
szoftverekkel, így a felhasználók ké-
nyelmesebben és magabiztosabban 
tanulhatnak a szekértőktől.

AZONNALI SEGÍTSÉG
Az azonnali segítségre nagyon sokáig 
csak nehézkes, kényelmetlen megol-
dások léteztek, amelyeket a felhaszná-
lók többnyire nem is tudtak beállíta-
ni, így a szakértők előrekonfi gurálásá-
ra kellett hagyatkozniuk – már ami-
kor erre volt lehetőség. Ma azonban 
már sok olyan megoldás van, amely 

szakértői támogatás nélkül is elindít-
ható, így a segítségre szoruló felhasz-
náló pár kattintás után már fogadhatja 
is a távoli támogatást.

Microsoft SharedView 1.0 
A SharedView igencsak új terméke 
a cégnek, s igazából meglepő, hogy 
ilyen sokat kellett várni a megjele-
nésére. A telepítőcsomag mindösz-
sze 3,3megabájtos, így akár egy e-
mail csatolmányaként is könnyen 
körbeküldhető a résztvevők között. 
Telepítése gyors és egyszerű, különö-
sebben semmit sem kell beállítani.

A SharedView teljesen a Microsoft
saját protokolljával kommunikál, 
a rendszer így sajnos nem nyílt. Az egy-
máshoz kapcsolódás Live ID-hoz van 
kötve, s a folyamatot bárki indíthatja, 
a többiek az ő általa indított folyamat-
hoz csatlakoznak, megadva a másik fél 
Live ID-ját, vagy kattinthatnak arra 

a linkre, amelyet az indító körbekül-
dött (sok csatlakozó esetében már in-
kább e-mailben érdemes körbekülde-
ni a tudnivalókat és a linket).

A SharedView – mint ahogyan ne-
ve is utal rá – alapjában arra szolgál, 
hogy egy gép képét egyszerre többen
is nézhessék, illetve vezérelhessék. 
A „gép” megnevezés itt nem pontos, 
hiszen megosztani vagy a teljes kép-

ernyőt, vagy adott 
alkalmazást lehet.
A legtipikusabb 
felhasználása te-
hát az, amikor egy 
adott munkaanya-
got többekkel sze-
retnénk átbeszélni, 
ám a hagyomá-
nyos időrabló
találkozót (más né-
ven „meeting”) 
nem akarjuk meg-
tartani.

A SharedView 
jól fel van készítve 
arra, hogy többen 

beleszerkesszenek egy Microsoft do-
kumentumba, ugyanis ha valaki elkéri 
a vezérlést, s így beleszerkeszt a meg-
osztott alkalmazásba, akkor az általa
beírt változások automatikusan az ő 
neve alatt fognak változáskövetéssel 
(Track Changes) megjelenni. 

Sajnos hangtámogatás nincs, így 
a beszélgetést más módokon kell át-
vinni (Skype, Live Communicator), 
helyette azonban van Chat, amit min-
den résztvevő lát.

Ügyes megoldás, hogy a találkozó-
hoz szükséges anyagokat (fájlokat) ki 
lehet osztani a résztvevők közözött, 
akik letölthetik azokat, megspórolva
a nyomtatás terhét. Tesztünk alatt 
a SharedView nagyon kényelmesen 
működött, tipikusan jó eszköz olyan 
irodákban, ahol az együtt dolgozók 
nem egy helyen vannak, de mégis 
fontos néha tényleg közösen átnézni/
véleményezni egy dokumentumot.

RealVNC 4.1/TightVNC 2.0 
A VNC-platform az egyik legrégibb, 
legbiztosabb technológia a piacon. 
A telepítőméretek tipikusan 700 ki-
lobájt körül mozognak, s ez magában 
foglalja a szervert és a klienst is.

A rendszer alapjában a távoli asz-
tal teljes képének átvitelére szolgál, 
mindenféle egyéb funkció (bejelent-
kezés, titkosítás…) nélkül. Amit tehát 
a szerver monitorán látunk, azt cso-
magolja be a hálózatra a VNC, és kül-
di el a kliensnek (a szerver itt per-
sze nemcsak fi zikai szervert jelent-
het, egy notebook képét is nézhet-
jük távolról).

Bár a számítógépes szoftverek használhatósága és elterjedtsége napról napra jobb, mégis sok olyan bonyolult vagy célszoftver van, 
amely megértéséhez jól jöhet némi segítség. Ilyen helyzet lehet az is, amikor valamilyen bonyolult tervet vagy problémát mutatnánk 
be másoknak, akár élőben, akár felvételről. Szerencsére ennek támogatására ma már kiváló eszközök álnak rendelkezésre, ráadásul 
többnyire ingyenesen! Írta: Horváth Ádám

Távsegítség élőben
|PROBLÉMAMEGOLDÓ SZOFTVEREK|

Mivel ritkán sikerül 
a felvételt hiba nél-
kül rögzíteni, kell 
egy eszköz, amivel 
később javíthatjuk 
a bakikat.

Microsoft SharedView – közös dokumentumkezelésre a legjobb

és felvételről
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Mind a két termék alapjában ingye-
nes megoldás, Windowsra és *NIX 
rendszerekre érhető el. A RealVNC 
Enterprise változata Mac OS-en is 
működik, ám azért már ki kell fi zetni 
a licencdíjat (50 USD egy licenc).

A VNC-protokoll alapjában az
5900-as TCP-portot használja, ez az 
elsődleges megjelenítő portszáma. 
A tűzfalakat tehát ennek megfelelően
kell beállítani, éppen ezért elég körül-
ményes a használata, hiszen azok
a végfelhasználók, akik a portbeállítá-
sokban nincsenek otthon, nem nagyon
tudják használni a VNC-t (a Windows
tűzfal alapjában nem nyitott ezen 
a porton, s a felhasználók túlnyomó
többsége valamilyen NAT tűzfal
mögött van, tehát még azon is be
kell állítani a porttovábbítást). 
A VNC-termékek egyelőre nem
támogatják az UPnP-alapú router 
autokonfi gurációt, így minden beállí-
tást magunknak kell elvégezni.

Mivel régi és többplatformos proto-
koll, ezért magában nem is túl intel-
ligens: nem rajzutasításokat, hanem 
képpontokat (téglalapokat) visz át, így 
viszonylag nagy sávszélességet és erő-
forrást igényel.

A TightVNC annyiban tér el a ha-
gyományos RealVNC-től, hogy saját 
speciális tömörítőt használ, amelyben 
keveri a JPEG tömörítést az egyéb al-
goritmusokkal, és így biztosít kisebb 
sávszélesség-igényt a távoli asztal ké-
pének átvitelére.

Remote Assistance
Sokan megfelejtkeznek a Windowsok-
ba beépített Remote Assistance szol-
gáltatásról, amely már a Windows 
XP óta része a rendszereknek, s min-
dig elérhető, használható. A Remote 
Assistance szintén egy távoli gép tel-
jes képernyőképét továbbítja nekünk 
annyi különbséggel, hogy egyfelől 
UPnP protokollal képes konfi gurál-
ni helyettünk a tűzfalainkat, másfe-
lől pedig rajzoló utasításokat visz át 
képpont-információ helyett, így jóval 
gyorsabb és kisebb sávszélesség-igé-
nyű a megoldás (a Remote Desktop 
protokollra támaszkodik, így a 3389-
es TCP porton kommunikál a szerver 
/meghívó/ a klienssel /meghívottal/).

A rendszer meghívóalapú, azaz
nem tud csak úgy bárki csatlakozni
rendszerünkhöz. Ha készítünk egy 
meghívót, azt elküldve a meghívott-
nak lehetősége van a megadott lejára-

ti időn belül csatlakozni gépünkhöz és 
segíteni adott feladatokban. A meghí-
vó alapjában a szerver (azaz meghívó) 
külső IP-címét és a használt portot 
tartalmazza, így technológiai paramé-
tereket nem kell kérdeznünk a segít-
séget igénylőtől.

A csatlakozás módját a Windows 
7-esben még tovább egyszerűsítették, 
s megjelent az EasyConnect szolgál-
tatás. A megoldás lényege, hogy füg-
getlenül minden fi zikailag elküldendő 
meghívótól, a gépünket egy elosztott, 
kliens-kliens (peer to peer) hálózat-
ba regisztráljuk, így gépünk IP-címét 
sem kell tudni a másik félnek ahhoz, 
hogy csatlakozhassunk – elég egy azo-
nosítót bediktálni például telefonon 
a meghívott félnek, s ezzel az azonosí-
tóval máris csatlakozhat hozzánk.

Az elosztott névtár a Microsoft sa-
ját fejlesztésű PNRP (Peer Name 
Resolution Protocol) rendszerét hasz-
nálja. Ez egy IPv6-ra épülő, kliens-
alapú adattár, s leginkább a DHT 
protokollra emlékeztet. Ha tehát va-
laki csatlakozik a PNRP hálózathoz, 
akkor maga is tárolni fog információt
néhány másik gépről (illetve annak 
IP-címéről), s lekérdezheti, hogy az 
adott azonosító pontosan milyen gép-
re képződik le.

A PNRP olyannyira része a Micro-
soft-iránynak, hogy az erre alapuló 
rendszereket mi magunk is könnyen 
tudjuk fejleszteni: a Microsoft .NET 
platformon a 3.5-ös verzió óta elérhető 
a PNRP programozás lehetősége, ame-
lyet a System.Net.PeerToPeer névtér-
ben szereplő osztályokban találhatjuk.

Bár a Remote Assistance meg-
próbálja helyettünk beállítani 
routerünket, nem biztos, hogy eszkö-
zünk képes erre, vagy esetleg rend-
szergazdánk nem tiltotta le az UPnP-
lehetőséget. Ezt a legegyszerűbben 

úgy tudjuk ellenőrizni, hogy felke-
ressük a Microsoft által fejlesztett In-
ternet Connectivity Evaluation Tool 
weblapot. A lapon egy csak Internet 
Explorerből indítható ActiveX vezér-
lő van, amely ellenőrzi hálózati beállí-
tásainkat. Ha azt mondja a teszt, hogy 
sikerült az UPnP konfi guráció, ak-
kor biztosan működni fog a Remote 
Assistance, illetve az EasyConnect is.

SEGÍTSÉG FELVÉTELRŐL
A szoftverfejlesztők hajlamosak azt 
gondolni, hogy mivel ők tökéletesen 
értik szoftverük működését, az már 
mindenki más számára is világos. A va-
lóság ezzel szemben az, hogy amikor 
a felhasználó szembesül egy új rend-
szerrel, sokáig idegen lesz neki még 
akkor is, ha a lehető leglogikusabb ve-
zérelvek mentén építettük fel Érde-
mes tehát olyan segítséget készíteni 
szoftverünkhöz, amelyet a felhasználó
megnéz (s nem elolvas), majd annak 
alapján biztonsággal kezdi meg a szoft-
ver használatát.

Debugmode Wink 2.0 
A Wink az egyik legnépszerűbb do-
kumentációs videokészítő szoftver. 
Telepítője meglepően kicsi, mindösz-
sze 3,3 megabájtos. A Wink elgondo-
lása nagyon eltér a többi képernyőfel-
vevőtől: alapjában képernyőképeket s 
nem videót rögzít! A felvétel után tet-
szőlegesen cserélhetjük a képernyő-
képek sorrendjét, megjelenítési idejét. 
A képernyőképek fölötti egér mozgá-
sát főképp start-cél koordináta alap-
ján rögzíti a rendszer, így mindegy, 
hogy felvétel közben mennyire koto-
rásztunk az egérrel, végeredményben 
a mozgás egyenletes, „magabiztos” 
lesz. Ez egyfelől sokkal könnyebben 
követhető a nézőnek, másfelől kiváló-
an átszerkeszthető a videó elkészítése 

előtt; ha mégsem 
sikerült jól bemu-
tatnunk a szoft-
ver egy részle-
tét, újra felvesz-
szük azt a pár lé-
pést, és beszúrjuk 
a képeket oda, 
ahová kell. Ez jó-
val egyszerűbb, 
mint egyik-má-
sik videofelvevő 
szoftvernél!

Fontos tehát, 
hogy a projektek 

szerkeszthetők maradnak, illetve hogy 
a videók alá hangot is rögzíthetünk, 
sőt, a jobb megérthetőség kedvéért 
szövegeket, ikonokat helyezhetünk 
el a videón. A komplexebb részeknél 
a nézőtől is kérhetjük, hogy kattint-
son, ha megértette az utasítást, így ez-
zel mindenki saját tempójában nézhe-
ti meg az oktatóanyagot, illetve egy-
egy részt megismételhet igény sze-
rint. A hagyományos videók esetében 
ez sokkal kényelmetlenebb, a felhasz-
nálónak kellene eltalálnia, hogy hová 
is húzza vissza a lejátszó csúszkáját, ha 
újra meg akar nézni egy-egy részt. 

A Wink esetében a kimenet többnyi-
re egy Flash állomány, amelyet vagy 
beágyazhatunk a weblapunkba, vagy 
egy EXE-t generáltatva elkészíthetjük 
videós segítségünket. A képernyőké-
pek tömörítése veszteségmentes, így 
a kimenet mérete nem feltétlenül ki-
csi, de nagyon pontosan ábrázolja 
a felhasználói teendőket.

Igen érdekes, hogy PDF-be is el 
tudjuk menteni a „videót”, így az ösz-
szes képkocka és egérmozgás ott lesz 
egy-egy lapon a dokumentumban. 
Ennek akkor lehet értelme, amikor 
egy videó elkészítése után szeretnénk 
egy szöveges kivonatot készíteni, s bár 
számos képkockát eltávolítunk ilyen-
kor, a felhasználót így is végig tudjuk 
vezetni a lépéseken, nem is beszél-
ve arról, hogy sokan továbbra is írásos 
dokumentációt kérnek videók helyett.

CamStudio 2.6b
A név igen ismerős lehet azoknak,
akik oktatóvideók készítésével
foglalkoznak, s ez nem is véletlen
– egyértelműen a konkurens 
TechSmith Camtasia Studióra ha-
jaz. A CamStudio azonban nyílt for-
ráskódú, ingyenes termék, s telepítője 
mindösszesen 3 megabájtos.

Nem állítjuk persze, hogy min-
den szempontból felveszi a versenyt 
a nagy konkurenssel, ám azt sem gon-
doljuk, hogy minden esetben fel is 
kell; igen jó minőségű oktatóvideókat 
lehet készíteni CamStudióval is! 
A termék egyébként egy licencprob-
léma miatt jött létre: egy ideig egy 
kereskedelmi terméknek adták ki 
a nyílt forráskódú változatát, s ez lett 
a CamStudio 2.0.

A fejlesztés azóta is tart, így bár a je-
len verzió már a 2.6 béta, hamaro-
san várható a 3.0 megjelenése is. Ha-
sonlóan a TechSmith termékéhez, 
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a CamStudio alapjában a képernyő 
teljes tartalmát, mozgással, animáci-
ókkal együtt képes rögzíteni, így kicsit 
eltér a Winktől, amely ritkán rögzített 
képernyőkép elven menti a látottakat.

A videó tulajdonságai miatt az utó-
lagos szerkesztés nagyon korlátozott; 
akkor érdemes használni, ha egy az 
egyben akarjuk bemutatni a szoftver 
működését (animációkkal, időzítések-
kel, várakozási időkkel együtt). Kife-
jezetten oktatási célra nem a legjobb 
megoldás, ám kiváló akkor, ha példá-
ul a YouTube-ra szeretnénk feltölteni 
a termékünkről egy rövid videót.

Nagy testvéréhez hasonlóan az 
egérkurzor mögé beállíthatunk egy 
mindig jól látható jelölést, így az job-
ban látszik a kisméretű videókon is, 
sőt az egérkattintásokat külön színes 
animáció is jelezheti, jobban felhívva 
a felhasználó fi gyelmét a jobb és bal 
egérgomb használatára.

A CamStudio igazából apróságok-
ban bosszantó csak: egyik ilyen, hogy 
alapbeállításként a program saját 
könyvtárába menti a videókat (Prog-
ram Files\CamStudio), ami kifejezet-
ten rossz ötlet, hiszen lehet, hogy ad-
minisztrátori jog hiánya miatt ide 
amúgy sem írhatunk. Szintén apróság, 
hogy Windows 7-es rendszereken nem 
mindig működik a felvétel, ha be van 
kapcsolva az Aero megjelenítés, ám er-
re nem hívja fel a fi gyelmet. A legjobb 
megoldás, ha a szoftvert Windows 
XP kompatibilitási módban futtatjuk 
(jobb gomb az ikonon, Tulajdonságok, 
Kompatibilitás, Windows XP).

A videó kimenete lehet AVI, amit 
a gépre telepített tömörítőkkel tud 
előállítani (alapjában Microsoft Video 
v1), vagy lehet SWF, amelyet köny-

nyen beágyazhatunk weblapjainkba. 
Bár elvileg a képernyőn képes szöve-
ges segítségeket (annotation) megje-
leníteni, ennek használata kissé ne-
hézkes, gyakorolni kell előtte.

Érdekes funkció, hogy a webkamera 
képét hozzá tudja „erősíteni” a rögzí-
tett képernyőképhez, így narrátorunk 
hangja és képe végig elérhető a be-
mutató videó alatt. Ez – bár leginkább 
marketing videók esetében érdekes – 
nagyon kényelmes, hogy nem utólag 
kell hozzászerkeszteni. A hangfelvétel 
jöhet mikrofonról vagy rögzítheti az 
épp lejátszott bármilyen hangot (hát-
térzene), így ezt az utómunkát is meg-
spórolhatjuk magunknak.

EGYÉB ESZKÖZÖK
Általában az offl ine segítség készíté-
sekor érdemes igénybe venni olyan 
szoftvereket, amelyek a videó vagy 
dokumentáció készítését segítik elő. 
A következő segédeszközökkel gyor-
sabban, jobb minőségű felhasználói 
segítséget készítetünk.

Gyazo 0.2 
A nyílt forráskódú Gyazo 1 megabáj-
tos telepítője pár pillanat alatt végez, s 
máris használható a rendszer.

A koncepció nagyon világos: a kép-
ernyőképet feltölti a Gyazo tárhelyé-
re, s megnyitja a linket böngészőben. 
Látszólag olyan feladat, amelyre nem 
kell külön segédeszköz, ám olyan sok-
féle eszközt kellene amúgy ehhez 
használni, hogy ha rendszeresen kell 
küldenünk/közzétennünk képernyő-
képet, a Gyazót mindenképpen érde-
mes kipróbálni.

A Gyazo futtatható állomány elindí-
tása utána kapunk egy kurzort, amivel 
kijelölhetjük, hogy a képernyő mely 
részét kívánjuk feltölteni. Egyetlen 
kattintás, s már nyílik is a böngésző az 
adott képernyőképpel, amelyet PNG 
formátumban tölt fel a rendszer.

Mivel a rendszer szabvány 
HTTP protokollt használ, így tűz-
falak mögül is biztosan megy, nem 
kell a felhasználónak magyarázni 
a használatát, egyszerűen minden-
hol, mindenkor működik.

ScreenGrab Firefox 0.96 
Tipikus probléma a webes rendszerek 
felhasználói kézikönyvének írásakor, 
hogy a böngészőből melyik részt te-
gyük rá a képernyőképre. Ha esetleg 
igen hosszú a lap, fontos lenne, hogy 

a legalján lévő „Mehet” gomb is raj-
ta legyen a képen –, akkor vagy össze 
kell vagdosni több darabból a képet, 
vagy olyan szoftverrel kell készíteni, 
amely ezt helyettünk elvégzi.

A Firefoxhoz fejlesztett, mindösz-
sze 80 kilobájtos ScreenGrab ponto-
san ezt végzi el helyettünk. Egy tet-
szőlegesen hosszú lapról készít egyet-
len nagy képernyőképet, amelyet 
aztán beszúrhatunk a felhasználói do-
kumentációba.

A funkciók között megtaláljuk a vá-
gólapra vagy fájlba mentést, illetve 
az éppen látható, az ablak, a kijelölt 
tartomány vagy a teljes weblap men-
tésének lehetőségét. A teljes web-
lap mentése esetén természetesen 
a Firefox keret nem kerül rá a képer-
nyőképre, így annak levágásával sem 
kell utólag bíbelődnünk.

Hátránya persze, hogy csak Fire-
foxszal működik, így ha weblapunk
valamilyen okból nem Firefox-
kompatibilis, akkor a ScreenGrab 
nem hasznáható.

ZoomIt 4.1 
A korábban Sysinternals által fejlesz-
tett, ma már Microsoft gondozásá-
ban álló eszköz mindössze 300 kilo-
bájtos, telepítést nem is igényel. Mint 
ahogyan neve is sugallja, főképp arra 
jó, hogy a képernyő egy adott részle-
tét kinagyítsuk. Erre több helyzetben 
is szükség lehet: ilyen például egy pre-
zentáció közben a szövegre nagyítás, 
hiszen a kivetítőn távolról sokszor már 
nem is olvasható a szöveg, vagy egy 
videóban az adott fontos rész kijelölé-
se, hiszen lehet, hogy a videót már kis 
felbontással játsszák le, ami amúgy le-
hetetlenné tenné a szövegek olvasását.

A nagyítás gombnyomásra indul, 
a CTRL+1-es gombot nyomva na-
gyít a szoftver, nagyításon belül pe-
dig egérgörgővel lehet a kép méretét 
csökkenteni/növelni. A nagyított né-
zetből ESC vagy CTRL+1 lenyomá-
sával léphetünk ki.

A CTRL+2-es gombra a képernyő-
re rajzolhatunk az egérmutatóval.
A rajz törlődik, ha kilépünk a rajzoló 
módból. A CTRL+3-as gombra egy 
teljes képernyős visszaszámláló órát 
kapunk, segítve az előadót az idő be-
tartásával.

Vista és újabb rendszereken 
a CTRL+4-es gomb egy automati-
kusan egérmutatót követő, élő na-
gyítóvá alakul, azaz a rendszert to-

vább használhatjuk nagyított álla-
potban. Ha olyan videót készítünk, 
ahol a nézőknek el kell olvasniuk
a képernyő feliratait (például
egy forráskódrészletet), akkor 
a ZoomIt kötelező segédeszköz az 
előadó gépén.

Windows (Live) Movie Maker 
Bár a Microsoft videovágóját nem 
szokták túlzottan dicsérni, alapjában 
a képernyőfelvételek összevágására, 
hangvágásra, feliratozásra kiváló esz-
köz. Mivel egy darabban a legritkább 
esetben sikerül a felvételt hiba nélkül 
végigcsinálni, óhatatlan, hogy szükség 
legyen egy eszközre, amellyel később 
javíthatjuk a bakikat. 

A Wink esetében ez egyértelmű, 
CamStudio esetében pedig a leg-
jobb választás valamilyen ingyenes 
videoszerkesztő használata. 

A Movie Maker (vagy újabbban 
Live Movie Maker) segítségével vi-
deónkból készíthetünk kis felbontá-
sú változatot, amit könnyen feltölthe-
tünk a közösségi videoportálokra.

Pinnacle VideoSpin 2.0
Ingyenes videoszerkesztőkből sajnos
nagyon kevés van a piacon, így 
még megemlítenénk a Pinnacle in-
gyenes termékét is, a VideoSpint. 
A telepítőcsomag mérete 170 MB, 
ám ránézésre a szoftver korántsem 
tud annyit, amennyire a méretéből 
következtetni lehetne.

Az alapvető funkciókat – éppúgy, 
ahogyan microsoftos társa – tudja,
így alapvető keveréseket, felirato-
zásokat könnyen el tudunk végezni 
a VideoSpinnel is. Érdemes kipróbálni, 
hiszen kicsit más fi lozófi át követ, mint 
a redmondiak szoftvere, lehet, hogy 
a mi ízlésünknek jobban megfelel majd.

ÖSSZEGZÉS
Mára már egyértelművé vált, hogy 
a hosszú, száraz felhasználói doku-
mentáció nem minden esetben segí-
ti a felhasználókat a szoftver megér-
tésében, használatában. Ha azonnali 
távsegítségre van szükségünk, esetleg 
közösen kell dolgoznunk egy-egy do-
kumentumon, akkor érdemes meg-
nézni a Microsoft SharedView meg-
oldását. Ha dokumentálni szeretnénk 
szoftverünk működését, vagy épp 
oktatóvideót kell készíteni a rendszer-
hez, valószínűleg a Wink a legjobb 
ingyenes megoldás ma a piacon. 
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A z internetes vásárlás „hősko-
rában” – vagyis a 90-es évek 
végén – az a néhány online-

áruháztulajdonos, aki hitt benne, 
hogy néhány éven belül Magyaror-
szágon is tömegek fognak interneten 
keresztül vásárolni, még általában 
a férfi akat érdeklő termékeket és szol-
gáltatásokat kezdte árusítani. Ennek 
megfelelően az első online áruházak 
kategóriarendszerei is a férfi ak logi-
káját tükrözték: tematikusak, megje-
lenítésükben is hierarchikusak voltak, 
a megjelenített képek pedig kizárólag 
a termékek bemutatására szolgáltak, 
nem érzelmek kiváltására. Egy ilyen 
környezetben az impulzusvásárlások-
nak nincs helyük, így legjobb esetben 
is csak egy-egy bannerben jelentek 
meg fi gyelemfelkeltő hirdetések.

VÁLTOZÓ IDŐK
Az internetes vásárlások világa azon-
ban nagyot változott, és a változás 
Magyarországot sem kerülte el (l. áb-
rák). 2010 első negyedévének végén 
a 14–74 év közötti magyar lakosságból 
3,6 millió (a teljes népesség 42%-a)

töltött internetezéssel havonta leg-
alább egy órát, az ezt megelőző egy 
évben pedig megközelítőleg 1,1 milli-
óan vásároltak is valamilyen terméket 
vagy szolgáltatást interneten keresztül.

Az internetes vásárlók számossá-
ga többféle módon is mérhető, pél-
dául a „Vásárolt-e valaha interneten 
keresztül terméket vagy szolgálta-
tást?” kérdés alapján fel lehet mérni 
azok körét, akik már kipróbálták az 
internetes vásárlást. Célravezetőbb 
viszont, ha csak a rendszeresen vá-
sárlókat mérjük – például az elmúlt 
egy évben vásárlókat –, lévén na-
gyobb forgalmat is csak ők tudnak 
generálni. 

„ONLÁNY” VÁSÁRLÓK
A bevásárlásokat, vagyis a háztartá-
sokba a napi fogyasztási cikkek be-
szerzését többségében a hölgyek vég-
zik. Interneten viszont a kezdetek-
ben leginkább tartós fogyasztási cik-
kekkel kezdtek el kereskedni, azok 
magasabb értéke, illetve a férfi ak na-
gyobb arányú internetes jelenléte mi-
att. A magyar lakosság körében a férfi  

online vásárlók aránya mindig is ma-
gasabb volt, azonban a teljes lakossá-
gon belül arányuk kevesebb.

Az élelmiszerek, vegyi áruk, ruhák és 
játékok online értékesítése viszont fo-
kozatosan hozza meg a hölgyek kedvét 
is az internetes vásárláshoz. Mindez 
azt is eredményezi, hogy 2012-re vár-
hatóan az internetes vásárlók fele már 
nő lesz, megtörve ezzel a férfi ak do-
minanciáját.

A BIZALOM MINDENEKELŐTT
Az online boltok megjelenése is en-
nek a trendnek megfelelően vál-
tozik: a leegyszerűsített kategó-
riarendszerek helyett egyre több 
kereskedő helyezi előtérbe a me-
leg színvilággal fényképezett, ér-
zelmeket kiváltó termékbemuta-
tókat, amelyeken már nem is az 
árak szerepelnek kiemelt helye-
ken, hanem a százalékban kifeje-
zett kedvezmény mértéke, a höl-
gyek igényeinek megfelelően. Az 
online áruházak tehát most a höl-
gyekhez fordulnak, s ez látvá-
nyos változást eredményez mind 

a megjelenésben, mind a jellemző fo-
gyasztói kosár összetételében.

Mindkét nemre vonatkozik viszont 
az a megállapítás, hogy vásárlások 
előtt tájékozódás céljából a magyar 
internetezők többsége már használ-
ja a világhálót. Évek óta tapasztalha-
tó trend az is, hogy az online bank-
ing szolgáltatást igénybe vevők ará-
nyát követi a megelőző egy évben 
online vásárlók aránya, ami egyértel-
műen az elektronikus tranzakciókkal 
kapcsolatos bizalommal van össze-
függésben. 

Egyre több magyarországi online áruház megjelenését alakítják át 
a hölgyek igényei szerint, mert a jelenlegi trendek alapján 2012-re 
az internetes vásárlók fele már nő lesz hazánkban. Az elmúlt egy 
évben az interneten vásárlók száma megközelítette az 1,1 millió főt 
Magyarországon, míg az internetezők többsége már vásárlás előtti 
tájékozódásra is használja a világhálót – derül ki a GKIeNET –T-Mobile: 
Jelentés az internetgazdaságról kutatásából. Szerkesztette: Szalay Dániel

Nőiesedő
|JELENTÉS AZ INTERNETGAZDASÁGRÓL|

webboltok
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A XV. ESRI Magyarország 
Felhasználói Konferencia 
célja, hogy ismertesse a vi-

lág vezető térinformatikai techno-
lógiájának lehetőségeit, áttekintést
adjon a terület újdonságairól, és 
nem utolsósorban hozzájáruljon 
a szakmai közélet és párbeszéd fel-
lendítéséhez. A résztvevők a nap fo-
lyamán közel 30 előadásban lát-
hatnak majd alkalmazási példákat 
a telekommunikáció, a logisztika, 
a pénzügyi szolgáltatások, az egész-
ségügy, a környezetvédelem, a víz-
ügyi igazgatás, a kutatás-fejlesztés, 
valamint az önkormányzati és az ál-
lamigazgatási szektor területéről.

Az elismert hazai szaktekintélyek 
előadásait felvonultató programban 
a plenáris szekció mellett 6 alkal-
mazásszekció és szakmai workshop 
kapott helyet. Az előadások többek 
között olyan izgalmas témákkal 
foglalkoznak, mint a kommunális 
hulladékgyűjtő járatok térinforma-
tikai alapokon történő optimalizá-
lása, a terjesztés hatékonyságának 
javítása hűségkártya és irányítószá-
mos analízis alapján, valamint az 
ESRI térképszolgáltatások integrá-
ciója az SAP Business Objects üz-
letiintelligencia-megoldással készí-
tett elemzésekbe.

Az előző évekhez hasonlóan
a cégcsoport tulajdonosa, 
a GISDATA Group is képvisel-
teti magát a konferencián, ahol 
a NAVTEQ – a világ vezető digi-
tális téképi adatbázis-szolgáltatója
– külföldi szakemberei is közönség 
elé lépnek.

A technikai szekcióban az ESRI 
Magyarország munkatársai – az 
előző évek nagy érdeklődésére való 
tekintettel – ismét élőben, interak-
tív formában mutatják be a szoftve-
reket, ezúttal az ArcGIS legújabb, 
10-es verziójának újdonságait és 
a vállalat idei fejlesztéseink eredmé-

nyeit. A résztvevők emellett a stan-
dokon kialakított demoszigeteken is 
kipróbálhatják majd az ArcGIS 10 
új funkcióit, amelyek asztali, mo-
bil és szerverkörnyezetben egyaránt 
gyorsabbá teszik a térbeli adatokkal 
végzett munkát. Emellett két fej-
lesztő munkatárs a rendezvény tel-
jes ideje alatt díjmentes konzultáci-
ót tart az érdeklődőknek. 

A korábbi évek hagyományait
követve a programban idén is he-
lyet kapott a térkép/poszter kiállí-
tás, amelyen a konferencia résztve-
vői bemutathatják saját projektjü-
ket, munkájukat. A nap folyamán 
kerül sor az ESRI GIS-vándordíj 
és az ESRI Nemzetközi SAG-díj 
2010 átadására is.

A XV. ESRI Magyarország Fel-
használói Konferencia témaválasz-
tásának külön aktualitást kölcsönöz, 
hogy a British Petrol mexikói-öböl-
beli olajfúrótornyán bekövetkezett 
robbanás nyomán kialakult olaj-
folt megszüntetését az ESRI tér-
képi elemzésekkel segítette. A kör-
nyezetvédelem, a vízügy és a ter-
mészetvédelem területén alkalma-
zott térinformatikai megoldásokat 
bemutató előadások mellett a kon-
ferencia más módon is fel kívánja 
hívni a fi gyelmet a természeti kör-
nyezet megóvásának szükségességé-
re. A rendezvény tájékoztató anya-
gai például újrahasznosított papír-
ból készülnek, és az ESRI-logós 
ajándéktárgyak értékesítéséből be-
folyó összeget a házigazda megdup-
lázva egy környezetvédelmi alapít-
ványnak adományozza.

A budapesti Ramada Plaza Ho-
telben megrendezésre kerülő kon-
ferenciára az ESRI Magyarország 
honlapján, a www.esrihu.hu/konfe-
rencia webcímen regisztrálhatnak 
az érdeklődők, és ugyanitt jelezhe-
tik benevezésüket is a térkép/posz-
ter kiállításra. 

Az ESRI Magyarország idén 15. alkalommal rendezi meg éves fel-
használói konferenciáját. Az október 7-én sorra kerülő rendezvény 
előadásai az ArcGIS legújabb, 10-es verziójában megjelent funkció-
kat fogják bemutatni, valamint a térinformatika és a környezetvéde-
lem mint kiemelt terület kapcsolatát járják körül. 

Térinformatika 
a környezet védelmében
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M élyen elgondolkodtunk 
azon, hogy vajon a 3D 
tényleg része lesz a jövő 

szórakoztatásának? Beszélgetésün-
ket is ezzel kezdtük Laurent Abadie-
val, aki szerint ez teljesen így van. 
Sőt, a moziknak 3D nélkül végük 
lenne. A fogyasztók szeretik a tér-
hatású mozikat és – különösen az 
ifjabb generáció – hajlandó is töb-
bet áldozni rá. Ahogy mintegy 40 
éve a zenehallgatásban is megta-
pasztalhattuk, hogy két fülünk van, 
úgy most a moziban, házimoziban 
is kihasználhatjuk mindkét sze-
münket. A sportban, mozifi lmek-
ben, de még a konzolos és számító-
gépes játékokban is nagy pluszt ad 
a 3D-élmény.

Computerworld: Lassan minden 
cég beszáll a 3D-üzletbe, hogyan 
pozicionálná magát a Panasonic 
ezen a piacon?
L.A.: Célunk, hogy ebben az évben 
elérjük az 50 százalékos piaci része-
sedést a 3D televíziókészülékek pi-
acán. E termékek széles körét kí-

náljuk – hétféle méretben is for-
galmazunk 3D televíziókat 42-től 
152 hüvelykes képátlóig. Hasonló-
an bő a kínálatunk Blu-ray és Hi-
Fi házimozi téren. Az eddig kapha-
tó professzionális 3D kamera mel-
lett már van fogyasztói 3D video-
kameránk is, tehát úgy vélem, hogy 
termékválaszték tekintetében jól el 
vagyunk látva. Persze ez nem elég, 
hiszen szükség van tartalomra is. 
A Panasonic igen aktív a 3D Blu-
ray tartalmak fejlesztésében, és Eu-
rópa-szerte kapcsolatban állunk 
tartalomszolgáltatókkal, tévétár-
saságokkal is, közülük a 3D műso-
rokat közvetítő Eurosporttal. Re-
ményeink szerint a következő évtől 
már számos más 3D-tévéadás is in-
dul. Partneri viszonyt ápolunk já-
tékfejlesztőkkel is, gondoljunk pél-
dául a Ubisoftra. Részt vállalunk 
a 3D mozikínálat fejlesztésében, 
ahogy ez az Avatar esetében is tör-
tént. Most jelentettük be a 3D-fel-
vételek készítésére alkalmas, ama-
tőr felhasználásra tervezett video-
kameránkat, így a vásárlók maguk 

is könnyen előállíthatnak ilyen tar-
talmakat. Úgy látjuk, hogy mind 
hardver, mind tartalom terén ké-
szek vagyunk felvenni a versenyt, 
sőt könnyedén elérhetjük a vezető 
pozíciót is.

CW: Ön szerint mikorra várható 
a frissen bejelentett amatőr 3D ka-
mera 3D Full HD utódja?
L.A.: A Panasonic professzionális 
3D kamerája eddig is Full HD fel-
bontásban rögzítette a 3D-felvéte-

leket. Ezt a modellt most vezettük 
be Európában, és máris igen jelen-
tős megrendeléseket kaptunk. Az 
itt bemutatott fogyasztói kameránk 
csak 2D módban dolgozik teljes 
HD-felbontással, 3D üzemmód-
ban felosztja a képérzékelő terüle-
tet a két szem számára. A közeljö-
vőben várható ennek továbbfejlesz-
tett, 3D-s Full HD változata. 

CW: Mi a helyzet a tartalom és a 3D 
kapcsolatát illetően? 
L.A.: A 3D tekintetében leginkább 
a sport, a mozifi lmek és a játékok 
állnak a középpontban. Úgy gon-
dolom, hogy mintegy 3–5 éven 
belül a 3D lesz a meghatározó. 
Előrejelzések szerint 2013–2015-
re a vásárlók 25 százalékának már 
lesz otthoni 3D rendszere. Azért 
is vagyunk olyan optimisták e te-
kintetben, mert a 3D-s szolgálta-

tások a 2D prémium rendszerek-
re épülnek, és a kettő között nem 
túl jelentős az árkülönbség. Tehát 
ha 3D tévét veszünk, akkor azzal 
egyúttal a lehető legjobb 2D té-
véhez is jutottunk, és ugyanez ér-
vényes a videokamerákra is. Fo-
gyasztói 3D kameránk egyben 
a legjobb 2D Full HD kamera is. 
Ez évben kétmillió 3D tévét sze-
retnénk eladni, a jövő évre pedig 8 
milliós nagyságrendet várunk. 

CW: Az év elején a 3D bevezetésekor 
számos 3D-tartalmat ígért a Pana-
sonic, de a várakozásoktól elmarad 
a kínálat. Mire számíthatunk idén 
és vajon mire jövőre?
L.A.: Jelenleg kicsit több mint húsz 
3D Blu-ray mozifi lm érhető el. 
Azért ha lassan is, de gyarapodik 
a kínálat –, év végén már 60 fi lm-
ből választhatnak az érdeklődők, 
2011 végére pedig mintegy 200 cím 
lesz a piacon. A hollywoodi stúdiók 
nagyon nagy hangsúlyt fektetnek 
a 3D-produkciók fejlesztésére az 
Avatar sikere óta, csakhogy – mivel 
a minőség ezen a területen kiemel-
ten fontos – ez hosszú időt vesz 
igénybe. Egyébként jövőre elin-
dul a 3D video on demand rendszer 
is. Ide tartozik még a játékfejlesztő 
vállalkozásokkal fennálló kapcso-

Az idei berlini IFA elektronikai szakkiállítás kapcsán interjút 
készítettünk a Panasonic európai vezetőjével. Laurent Abadie-t 
főként az év varázsszava, a 3D-t illetően kérdeztük, de szóba 
került a plazma–LCD háború és az intelligens (akár otthoni) 
energiaellátó rendszerek kérdése is. Írta: Egri Imre

Az év varázsszava

Negyedik szín a Sharp 3D tévéjében 

A berlini IFA-kiállításon mutatta be 
első 3D LCD-tévé paneljét a Sharp. 
A rendezvényen élőben is megtapasztal-
hattuk a cég által kifejlesztett Quattron-
technológia adta élményt. A Quattron 
révén ugyanis jelentősen javul a szín-
visszaadás minősége, és a kellemetlen, 
dupla körvonallal megjelenő szellem-
képek megjelenésének aránya is mini-
málisra csökken. A megoldás lényege, 
hogy a Sharp negyedikként hozzáadta 
a sárga színt a hagyományos pixelstruk-
túrához, ezáltal tovább javítva a képer-
nyő képminőségét; de a frissítési sebes-
séget is a 3D panelekhez igazították. Az 
újdonságnak számító UV2A rendszer 
lehetővé teszi a képernyőben található 
folyadékkristályok optimális elrendezé-
sét, így a lehető legjobb lesz a képminő-
ség, és javul a panel apertúrája. A Sharp 
innovatív és energiahatékony Super 

Edge LED rendszerével igen jó a kép-
ernyő-megvilágítás. Jelenleg a shutter-
technológia az a módszer, amivel a leg-
jobb 3D-hatás érhető el, így az új 3D 
LCD-televíziók is ezt az aktív szem-
üveges megoldást alkalmazzák. A tévé 
és a szemüveg működése tökéletesen 
szinkronizált. Amikor az összes kom-
ponens aktív, a televízió 3D módban 
a jobb, majd a bal szem számára opti-
malizált képeket közvetít, gyorsan vál-
takoztatva azokat. A szemüveg ezek-
kel a jelekkel szinkronban kapcsolja 
a jobb vagy bal lencsét átlátszó vagy sö-
tét állásba. Az emberi agy nem érzéke-
li a jobb és bal képek közti gyors válta-
kozást, ehelyett tökéletes 3D-hatás jön 
létre. A Sharp az új AQUOS dizájnba 
csomagolta legújabb készülékeit, ame-
lyeket a tervek szerint 2010 harmadik 
negyedévében – információink szerint 

Magyarországon októberben – dobnak 
majd piacra. Bár 3D-s tartalmak még 
alig érhetők el, a Sharp közép-kelet-eu-
rópai részlegének vezetője, Masaharu 
Suzuura a Computerworld kérdésére 
azt mondta, hogy különböző együttmű-
ködésekkel próbálják a 3D-alapú szóra-
koztatást népszerűsíteni. Ilyen együtt-
működést kötöttek például a Warner 
Bros céggel, de a 3D elterjesztését szol-
gálja a rendezvényen az Európai Lab-
darúgó-szövetséggel (UEFA) közösen 
aláírt EUROTOP szponzorációs meg-
állapodás is, melynek értelmében a vál-
lalat kiemelt támogatója lesz az UFEA 
eseményeinek, így a 2012-es UEFA 
Futball Európa-bajnokságnak. Úgy 
tudjuk, különböző egyeztetések zajla-
nak arról is, hogy a meccseket akár már 
3D-ben is nézhessük.

Szalay Dániel, Berlin

„Úgy gondolom, hogy 
mintegy 3–5 éven be-
lül a 3D lesz a megha-
tározó.“

Laurent Abadie
PANASONIC EUROPE
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latunk is. Jelenleg a fejlesztőcégek 
közül kiemelten fontos partnerünk 
a Ubisoft, mivel számukra is igen 
fontos a minőség.

CW: Miért ragaszkodik a Panasonic 
3D-téren a plazmatévékhez?
L.A.:  Mind plazma, mind LCD-
gyárai vannak a Panasonicnak, te-
hát nem a házon belüli termelés 
miatt ragaszkodunk a plazmához. 
Meggyőződésünk, hogy a plazma-
technológia jobb képet ad, a kép-
pontok négyszer gyorsabbak az 
LCD-pixeleknél, és a kép kont-
rasztosabb. A 3D-megoldás lé-
nyege, hogy 2D képeket mutat 
váltakozva, ezért ha a technoló-
gia nem elég gyors, akkor áthal-
lás van a bal és jobb szemnek szánt 
kép között. Mivel 3D-hez a plaz-
ma biztosítja a legjobb minőséget, 
nem is tervezzük, hogy akármi-
kor a jövőben bemutatnánk LCD-
alapú 3D tévéket.

CW: Sokan a szemüveget nem igény-
lő 3D tévékre várnak, ők mire szá-
míthatnak?

L.A.: Akadnak – különösen a fi a-
talabbak –, akik szívesen elszepa-
rálódnak környezetüktől tévézés 
közben, így számukra a szemüveg 
még előny is. Sokan természete-
sen nem szeretik, hogy szemüveget 
kell viselniük a 3D-élményhez, és 
kényelmesebb lenne számukra egy 
szabadon nézhető technológia. Ma 
azonban még csak fejlesztés alatt 
állnak azok a technológiák, ame-
lyek szemüveg nélkül képesek fel-
venni a versenyt minőségben az 
LCD-szemüveges (shutter glasses) 
megoldásunkkal. Még éveket vesz 
igénybe ezeknek a megoldásoknak 
a fejlesztése; nagy képernyőméret 
mellett problémás az ilyen rend-
szerek láthatósága és a Full HD 
részletesség sem megoldott. Egy-
előre csak kis képernyős megol-
dások léteznek, és pontosan a kép 
középvonala előtt kell helyet fog-
lalnia a nézőnek.

CW: Régóta hallhatjuk, hogy 
a plazma fogyasztása jelentősen 
meghaladja az LCD-ét, továbbra is 
így van ez? 

L.A.: Modern 50 hüvelykes plazma-
tévénk fogyasztása 200 watt, ami 
nagyon közel van egy azonos mé-
retű LCD-tévé fogyasztásához. 
Folyamatosan fejlesztjük plazma-
technológiánkat, így a jövő évi mo-
dellek valószínűleg még keveseb-
bet fogyasztanak majd. 2-3 évvel 
ezelőtt 500-600 wattot is elvittek 
a plazmák, de már most harmadol-
tuk a fogyasztást, és napi 2-3 órás 
üzemidő mellett 200 watt nem je-
lent túl nagy költséget. 

CW: Cégük érdekelt az intelligens 
mérőeszközök előállításában is, vagy 
megmarad a Smart Grid rendszerek 
vezérlőpaneljeinek gyártásánál?
L.A.: Érdekeltek vagyunk teljes rend-
szerek előállításában, beleértve min-
dent, még a kapcsolódó szoftvereket 
is. Jelenleg van is elegendő gyártó-
kapacitásunk ehhez, de tudjuk, hogy 
az üzletág növekedése miatt ez ha-
mar szűkösnek bizonyulhat. Ezért 
partnereket keresünk, jelenleg fő-
leg Ázsiában, de később várható-
an Európában is. Nemcsak a Smart 
Grid, hanem a kapcsolódó rendsze-

rek terén is igen magas várakozása-
ink vannak. Fejlesztünk napelemes, 
üzemanyagcellás, energiatároló ké-
szülékeket, és úgy vélem, 5 éven be-
lül ez igen nagy üzlet lesz Európá-
ban is. Célunk, hogy az otthonok 
CO2 kibocsátása nullára csökkenthe-
tő legyen; rendszereink menedzselik 
az energia előállítását, tárolását há-
zon belül.

CW: A Panasonic korábban kiszállt 
a mobiltelefon-gyártásból. Látva az 
okostelefon-piac fellendülését, nem 
tervezik a visszatérést?
L.A.: Két éven belül kijön a követ-
kező generációs LTE mobilhálóza-
ti technológia – ez új platform lesz 
számunkra is. Nem csupán a mo-
biltelefonok, okostelefonok számá-
ra biztosít több teret, hanem más, 
újszerű szórakoztató mobileszkö-
zök bevezetésére is lehetőséget kí-
nál. A Panasonic is érdekelt lesz eb-
ben. Annyit elárulhatok, hogy nem 
pusztán e-reader készülékek, ha-
nem egy egész mobil szórakoztató
platform bevezetéséből is szeret-
nénk kivenni a részünket. 

Megjelent a PC World!
Szeptember 2-ától keresse az
újságárusoknál!

Ajándék szoftver  
– Ashampoo Magical Uninstall 2 (teljes verzió)

Fókuszban 
– A leghasznosabb letöltési eszközök
– 22” LCD-monitorok nagytesztje
– Szupertitkos szoftvertitkok
– Operációs rendszer Google-módra
– Közösségi oldalak mobilról
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E ltérően más távoli hozzá-
férési alternatíváktól, ez 
a megoldás jól teljesít az 

egész lassú hálózati kapcsolatok-
nál is, a szigorú hálózati tűzfal-
szabályok esetén. Ráadásul, ha 
nem Windows-alapú számítógé-
peink vannak, nem kell átírnunk 
a szoftvereket erre a platform-
ra, és nincs szükség a gépek kor-
szerűsítésére sem. Lényegében 
mindegy az elhelyezkedés, a tá-
volság, a sávszélesség vagy akár az 
eszközök különbözősége, hiszen 
a XenApp Fundamentals ennek 
ellenére képes garantálni, hogy 
a publikált alkalmazásokat meg-
felelő sebességgel, biztonságosan 
elérhessük. 

A rendszerben egyszerű sze-
repköralapú szabályozást alkal-
maznak, a központosított erőfor-
rásokon csak az illetékes szemé-
lyek látják a szenzitív adatokat.
Az újonnan érkező kérések belső 
hálózatról vagy az internetről auto-
matikusan terheléselosztott al-
kalmazásszerverekre tudnak kap-
csolódni, ami segíti a magas fokú 
rendelkezésre állást. A XenApp 
Fundamentals integrálható 
a Microsoft Windows Essential 
Business Server termékbe, en-
nek köszönhetően lehetőségünk 
nyílik központilag menedzselni 
a publikált alkalmazásokat, illetve 
más kulcsfontosságú komponen-
seket közvetlenül az Essential
Business Server adminisztratív kon-
zoljáról. A terméket megvásárol-

hatjuk Microsoft Terminal Szer-
ver ügyféllicenccel (CAL) vagy 
nélküle.

A FŐBB JELLEMZŐK
A központosított környezet so-
kat segít a rendszergazdáknak,
akik felügyelik, menedzselik 
ezt a rendszert. Mindenekelőtt 
a centralizált alkalmazástelepítés-
nek és menedzsmentnek köszön-
hetően kevesebb az adminisztra-
tív munka. Tanuló és varázslóala-
pú adminisztráció, monitorozó 
és hibaelhárító eszközök segíte-
nek, hogy minél egyszerűbb le-
gyen a menedzselés. Szerepkör-
alapú jogosultságokkal lehet el-
lenőrizni, hogy ki mit csinál, és 
elég egy biztonságos portot ki-
nyitni a tűzfalon a távoli hozzá-
féréshez. A terhelés kiegyenlítése 
automatikusan megy több alkal-
mazásszerveren keresztül.

Az sem elhanyagolható szem-
pont, hogy az alkalmazásokat 
nem kell átírni, a számítógépeket 

nem kell frissíteni vagy esetleg 
növelni a hálózati sávszélességet, 
mert a távoli bejelentkezés elég 
gyors. Mivel a munka a szerve-

ren folyik, az elavult ügyfélgépe-
ket sem kell cserélni, például egy 
új program bevezetésekor.

A másik oldalon a felhasználók 
egyszerű, biztonságos, webalapú 
hozzáférést kapnak a windowsos 
alkalmazásokhoz, a belső intra-
nethez és bármely megosztott fáj-
lokhoz gyakorlatilag bárhonnan. 
Ehhez csak egy alapnetelérés és 

egy támogatott böngésző kell. 
A megfelelő teljesítmény a ter-
heléskiegyenlítésnek (load-
balancing) köszönhető. A kom-
munikáció hatékonyságát jól jel-
lemzi, hogy távoli telephelyről, 
otthonról, hotelből, reptérről, 
ügyféltől is hatékony, akár mo-
bileszközökkel, tűzfalon keresz-
tül. Ráadásul akár relatíve las-
sú, 20 Kbit/s vonalnál is. A lehe-
tőségek: távoli rögzítés kameráról 
vagy szkennerről, nyomtatás köz-
ponti hálózati nyomtatóra vagy 
akár egy lokálisan csatolt printer-
re. A kis szoftvert Citrix XenApp 
pluginnak hívják, egyszer kell le-
tölteni, és már koordinálja is a tá-
voli sessionöket. (A legfrissebb 
plugin ingyenesen letölthető a Citrix 
weboldaláról).

Amikor beállítottuk a környe-
zetet, el kell döntenünk, hogyan 
szeretnénk használni a centrali-
zált erőforrásokat, azaz belső vagy 
külső felhasználóként szeretnénk-e
belépni. Belső felhasználó az, aki 
hozzáfér a központi szerverek-
hez a belső biztonságos hálózaton 
és belső URL-en keresztül (TCP 
80 port). A külső felhasználó a köz-
ponti szerverekhez kívülről egy 
külső webes felületen keresztül 
csatlakozik a szerverhez.

A webes felület reprezentálja
a felhasználóknak a személyre
szabott alkalmazásait, fájljait
és a weboldalát, amelyeket egy 
vagy több szerverrel központilag 
fenntartunk. Csak az a hitelesí-

A Citrix XenApp Fundamentals a Citrix által kínált alkalmazásvirtualizációs termék a kis- és középvállalati szegmens részére.
Ezzel a termékkel a kisebb méretű cégek – 5–75 főig – távolról kényelmesen és biztonságos módon, akár a weben keresztül is 
használhatják céges Windows-alapú programjaikat. Írta: Takács János

Alkalmazás
|CITRIX XENAPP FUNDAMENTALS|

1. ábra – XenApp Fundamentals tipikus elhelyezkedése az infrastruktúrában

kkv-knak, virtualizálva

Lényegében mindegy 
az elhelyezke dés, 
a távolság, a sáv-
szélesség, sőt az esz-
közök különbözősé-
ge sem számít.
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tett személy tud hozzáférni ezek-
hez az erőforrásokhoz, akinek 
internetkapcsolata és támogatott 
böngészője van. Lehetőségünk 
van nem Windows-alapú gépről 
vagy mobileszközről is kapcso-
lódni, lényeg, hogy az eszköz sze-
repeljen a támogatott eszközök 
listáján. Így ha üzleti alkalmazá-
sokat futtatunk, akkor a főiro-
dát elhagyva bármikor, bárhon-
nan biztonságos módon be tu-
dunk lépni. Ahogy már említet-
tük, az IT-oldalról nagymértékben 
csökken az adminisztráció, vala-
mint egyszerűbbek a programbe-
vezetések, hiszen ha szerverolda-
lon felveszünk egy új szoftvert és 
publikáljuk, akkor az összes fel-
használó, aki jogosult erre, meg-
kapja anélkül, hogy minden gépen 
programtelepítéseket kellene esz-
közölnünk.

A felhasználó egy előre defi niált
URL-en, böngészője segítségével
kapcsolódik a XenApp Funda-
mentals szerverhez, de természe-
tesen előtte hitelesíteni kell. Si-
keres hitelesítés után láthatjuk 
a rendszergazda által testre sza-
bott és a mi szerepkörünknek 
megfelelő környezetet. A távoli
bejelentkező képernyőn láthat-
juk az ikonokat az alkalmazások-
hoz, illetve a megosztott map-
pákat és fájlokat. A program lé-
nyegében átirányítja a képernyőt 
és a hangot a hálózaton keresz-
tül a felhasználóhoz. A képernyő-

frissítéseket, billentyűleütéseket, 
egérmozgásokat elküldi transz-
parens módon a szerveren fu-
tó alkalmazásnak, amely végre-
hajtja a parancsokat – ezt szokták 
alkalmazásvirtualizációnak ne-
vezni.

A XenApp Fundamentals már 
a telepítés alatt automatikusan 
felderíti a szerveren lévő alkal-
mazásokat, és lehetőséget bizto-
sít a publikálásukra csoportoknak 
vagy egyéneknek. Ez a lépés teszi 
az alkalmazásokat láthatóvá az ar-
ra illetékes felhasználóknak. 

ÚJDONSÁGOK A XENAPP 
FUNDAMENTALSBAN
Újdonságként jelent meg a Win-
dows Server 2008 támogatása.
A XenApp Fundamentalst feltele-
píthetjük a Windows Server 2008 
Standard és Enterprise változa-
tára is, de csak 32 bitesekre. Ez-
zel együtt integrálható is a Win-
dows Essential Business Server 
2008-cal. Mivel a legtöbb na-
pi menedzsmentfeladatot a Quick 
Start eszközzel végezhetjük, az az 
integrációnak köszönhetően be-
épült az Essential Business Server 
adminisztratív konzoljába. Így 
már kiválaszthatunk szervercso-
portokat, visszavonhatunk licen-
ceket, üzeneteket küldhetünk és 
kiléptethetünk felhasználókat, 
sőt módosíthatjuk a felhasználók 
hozzáférését az alkalmazásokhoz. 
Ezáltal sokkal több feladatot tu-

dunk végrehajtani 
a Quick start esz-
közzel.

A XenApp 
Fundamentals tar-
talmazza az ösz-
szes Speedscreen 
tulajdonságot; 
ilyenek például 
a multimédia- és 
a fl ashgyorsítás. 

A Speedscreen-technológia nö-
veli az összes olyan alkalma-
zás használhatóságát, amelyben 
a felhasználónak kényernyőn kell 
görgetnie vagy 2D grafikát kell 
mozgatnia. 

Újdonság az is, hogy külső hoz-
záférést biztosít az ISA szerverek-
hez. Tudunk konfigurálni egy al-
ternatív SSL-portot, amely bizto-
sítja az internetbiztonságot. Az 
ISA szerver az SSL-kapcsolatokat 
közvetlenül ahhoz a szerverhez 
irányítja, amelyen fut a XenApp 
Fundamentals.

LEHETSÉGES KIÉPÍTÉSEK
A XenApp Fundamentals általá-
ban három módon implementál-
ható. A legegyszerűbb kiépítés, 
amikor közvetlenül a szerverhez 
telepítjük (Direct to Server). Eb-
ben az esetben csak egy tűzfaltól 
függ a rendszer, ami elszeparál-
ja a nyilvános hálózattól. A kül-
ső felhasználók használhatnak be-
épített SSL/VPN szoftver mo-
dult, amit biztonságos átjárónak 
(Secure Gateway) is hívnak.

Ez a telepítési mód úgy biz-
tosítja a biztonságos hozzáfé-
rést az alkalmazásokhoz, hogy 
a külső és mobil felhasználóknak 
nincs szükségük semmilyen kü-
lönleges hardverre vagy szoft-
verre. A 3. ábrán láthatjuk, hogy 
a külső felhasználók tűzfalon ke-
resztül csatlakoznak a XenApp 
Fundamentals szerverhez. Cél-
szerű a tűzfalon csak egy portot 
nyitni (https://), és azon keresz-
tül kommunikálni a XenApp 
Fundamentals szerverrel. Eh-
hez biztosítanunk kell egy FQDN 
nevet (Full Qualifi ed Domain 
Name), amelynek majd szere-
pelnie kell az SSL-tanúsítvány 
common name sorában, az ügy-
felek ugyanis e név alapján fog-
ják megkapni a szerver IP-címét, 

amit egy DNS szerver fog szol-
gáltatni.

A felhasználók domainjogosult-
ságaik alapján csatlakoznak
a Citrix webes felületéhez, 
és azon keresztül a XenApp 
Fundamentals szerverhez. (A kül-
ső felhasználók csatlakoztatásánál 
ajánlott legbiztonságosabb mód 
a kétfaktoros azonosítás. A tar-
tományjogosultságokhoz – fel-
használói név, jelszó – még hoz-
záadunk egy önálló kódot, amit 
egy harmadik fél által gyártott 
eszközzel generálunk. A rendszer 
a Secure Computing Safewordöt 
és az RSA SecureID-t támogatja.)

A második telepítési mód eseté-
ben a DMZ-zónában, a két tűzfal 
között is van egy szerver. Ennél 
a módszernél lényegében kombi-
náljuk a XenApp Fundamentalsot 
egy DMZ-zónával, amely bizto-
sítja a belső hálózatot a külső fe-
nyegetettségekkel szemben, va-
lamint a külső ügyfelek számára 
a hozzáférést a belső erőforrások-
hoz anélkül, hogy változtatnunk 
kellene az alkalmazásokon vagy 
a DNS-szolgáltatáson.

A harmadik módszer esetében 
a XenApp Fundamentals szervert 
elszeparáljuk a külső hálózat-
ról, így csak egy VPN (Virtual 
Private Network) kapcsolaton ke-
resztül érjük el a szolgáltatásokat.

ÖSSZEGZÉS
A XenApp Fundamentals a viszony-
lag alacsony költségvetéssel mű-
ködő cégeknél is előnyös megoldás 
lehet, hiszen kevés IT-támogatást 
igényel, ráadásul alacsony sáv-
szélességű fiókhálózatokban is jól 
használható. Mivel sok operáci-
ós rendszert és platformot támo-
gat, akár egy megfelelő PDA tele-
fonnal biztonságos módon belép-
hetünk a vállalatirányítási rend-
szerbe. 

|CITRIX XENAPP FUNDAMENTALS|

3. ábra – A Direct to Server telepítés vázlata

2. ábra – a DMZ-be telepítés felépítése 4. ábra – telepítés VPN-nel
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Örök igazság, hogy helyből sosem elég – hiába vesz az ember terabájtnyi adatot elnyelni képes 
merevlemezt, előbb-utóbb az is kevés lesz, és akkor még mindig ott van az a probléma, hogy 
hogyan osszuk meg a tartalmát a cég többi gépével. A gyártók okos, egyszerű megoldást kínálnak 
a problémára: a NAS-okat. Az alábbiakban az olcsó és kicsi hálózati kiszolgálókat vesszük sorra a leg-
ismertebb gyártók kínálatából. Írta: Egri Imre

|OLCSÓ HÁLÓZATI ADATTÁROLÓK|

Ö sszeállításunkba olyan 
modelleket választottunk, 
amelyek az adott termék-

család belépő szintű vonalát képvi-
selik. A meglehetősen vegyes me-
zőnyben igen egyszerűen beállít-
ható és profi  felhasználókra váró 
rendszerek is akadnak.

Ma már alapvetés a gigabites 
Ethernet-csatlakozás, de ezt nem 
egyenlő mértékben képesek kihasz-
nálni a különféle hardverek. A pró-
bák során közvetlen gigabites össze-
köttetést használtunk rövid Cat 5e 
kábellel, Windows XP Professional 
SP3 alatt és alapbeállításokkal, az-
az kikapcsolt Jumbo Frame opcióval. 
Összességében olyan eredményeket 
kaptunk, amelyeket megközelítőleg 
minden gigabites hálózaton képesek 
lesznek reprodukálni a masinák.

Megnéztük a berendezések sok-
oldalúságát és kezelhetőségét is, hi-
szen ma már kevés, ha egy hálózati 
adattároló pusztán fájlelérést garan-
tál. A rendelkezésre álló kis terjede-
lemben igyekszünk bemutatni, hogy 
milyen típusú felhasználó számára és 
mely feladatokra lehet igazán alkal-
mas eszköz az adott modell. Minden 
részt vevő eszközzel megoldható az 
otthoni vagy kisirodai PC-k mentése, 
de több modell igazi különlegessége-
ket is fel tud mutatni.

ZYXEL NSA–210
A Zyxel NSA–210 egyszerűen sze-
relhető modell, a hátlapot csupán 
egy érmével is kezelhető 
csavar tartja, 

a SATA-merevlemez igen pontosan
illeszkedik a fi ókba, beszerelése
csak egy mozdulat. A hátoldalon 
nemcsak USB-, hanem eSATA-
csatlakozást is találunk, ennek ré-
vén az egyrekeszes kialakítás ellené-
re üzemeltethetjük RAID 1 tömb-
ként a belső és a külső merevlemezt 
együtt, vagyis némi extra kiadással 
hibatűrőbb rendszerre térhetünk 
át. Az előlapi Copy gomb hosszabb 
nyomásával szinkroni-
zálást kérhetünk 
a NAS előlapi
USB-aljzatába 
csatlakoztatott 
meghajtó és egy 
megadott mappa 
között.

Szoftveroldal-
ról üzembe he-
lyezéskor egy kis 
hozzáértést igé-
nyel a készülék, 
beüzemeléskor 
igen sok techni-
kai adattal szem-
besülünk (IP-
címek, fi rmware-
frissítés), emiatt 
abszolút kezdőknek és 
alapvető hálózati ismereteket nélkü-
lözőknek nem kifejezetten ajánljuk 
a készüléket, csak hozzáértők segít-
ségével próbálkozzanak a beüzeme-
léssel.

Alapbeállításokkal vendég fel-
használóként azonnal használatba 

vehetjük a megosztott map-
pát, később pedig új fel-
használókkal és megosz-
tott könyvtárakkal bővít-
hetjük a rendszert. Jó ötlet 
az automatikus YouTube- 
és Flickr-feltöltés – a meg-
adott mappák tartalmát 
a NAS automatikusan fel-
tölti helyettünk. A készülék 
szolgáltatásai között ren-
delkezésünkre áll egy letöl-
tő menedzser is, azonban 
tíz feladatnál többet nem 

képes kezelni, pontosabban a letöl-
tés ugyanazt a közös memóriát
foglalja el, mint a bedolgozó mo-
dul jelleggel telepíthető szoftverek. 
Az alkalmazások között megtalálha-
tó webszerver, MySQL, Wordpress 
blogmotor és fotóalbum is, ezekkel 
jelentősen kibővíthető a készülék 
tudása a rendelkezésre álló rend-
szermemória keretein belül. Kis 
hozzáértés birtokában nem gond 

egy házilag üzemeltetett 
dinamikus weboldal 

vagy blog talpra 
állítása. Az esz-
köz teljesítmé-
nye átlagos, há-
zi használatra 
megfelelő.

Elég sokat tu-
dott kihozni 
a gyártó a vas-
ból; az NSA210 
olcsó, sokoldalú
hobbieszköz, 
amelyet jól ki-
használhatunk 
a kiegészítő mo-

dulok révén. Nem 
mai fejlesztés, de hoz-

záértőknek még ma is ér-
dekes és gazdaságos megoldás lehet.

D-LINK DNS–313
A D-Link DNS–313 alig nagyobb 
egy külső 3,5 hüvelykes merevle-
meznél, s így nem is annyira meg-
lepő érdekessége, hogy a hátol-
dalon a gigabites Ethernet mel-
lett USB 2.0 csatlakozás is találha-
tó, így szimpla külső meghajtóként 
is funkcionálhat. A rendszer az 
adatpartíciót NTFS-ként formáz-
za meg, ráadásul a készülék két 
terabájtos meghajtót is elfogad. 
A SATA-meghajtó beszerelése na-
gyon egyszerű, még csavarhúzó-
ra sincs hozzá szükség, maga a fi ók 
tartja a merevlemezt.

Példamutatóan barátságos a ma-
gyar nyelvű telepítő keretrend-
szer, amely a hardver összeszere-

lésétől a formázáson át kézen fog-
va vezeti a felhasználót az előké-
szítésben. A rendszer alapértel-
mezésben felhasználóazonosítás 
nélkül elérhetővé teszi a publikus 
mappa tartalmát, később igény 
szerint létrehozhatunk könyvtá-
rakat és felhasználókat, és szigo-
rúbb ellenőrzést is végezhetünk. 
Gyárilag telepítették a BitTorrent 
bedolgozómodult. A gép elég erős 
ahhoz, hogy jó néhány le- és feltöl-
tést futtasson, de tömeges feltöl-
tésre nem praktikus. A kis eszköz-
ben van beépített FTP- és dinami-
kus DNS-támogatás is, ráadásul 
további modulok által bővíthet-
jük a tudását. Sajnos a kétrekeszes 
DNS–323-ban már implementált 
opportunista fájlzárolást a DNS–
313 nem ismeri, ahogy a legtöbb 
konkurens egyrekeszes NAS sem, 
ennek hiányában nem tud több 
felhasználó ugyanazon az állomá-
nyon dolgozni.

Le kell mondanunk a külső USB-
meghajtók és a nyomtató megosz-
tásáról, viszont egy igen olcsó alap-
megoldáshoz juthatunk a hardver 
által, amely főleg személyi haszná-
latra alkalmas.

LINKSYS BY CISCO NMH305 MEDIA HUB
Már a belépő megoldás is kétreke-
szes NAS a Linksys kínálatában. 
A Media Hub ráadásul gyárilag egy 
500 gigabájtos beépített merev-
lemezzel érkezik, így nem csoda, 
hogy tesztmezőnyünk legdrágább 
masinája lett. A második merevle-
mez telepítése vagy a meglévő cse-
réje egyszerű, nincs szükség csavar-
húzóra. Két USB-csatlakozó talál-
ható a készüléken USB-háttértárak 
megosztásához.

Az angol nyelvű telepítőprogram, 
amely végigvezeti a tulajdonost az 
első lépéseken, sajnos nagyon las-
san töltődik be. Előnye, hogy hang-
súlyozza a mentés fontosságát, fel-

Kicsi a bors, de gigabites

Zyxel NSA–210

D-Link DNS–313

Linksys by Cisco 
NMH305 Media Hub
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ajánlva az NTI Shadow telepítését 
és azt is, hogy a hálózatra telepíti 
médiaállományainkat. Az előlapi
Backup nyomógomb nem külső
adathordozókról való másolásra, 
hanem alkalmi mentések indítására 
használatos. Az USB-meghajtókat 
is elérhetjük megosztott könyvtár-
ként, ám a tartalmukat hagyomá-
nyosan kell menedzselnünk, például
a Windows Intézőből.

A kétrekeszes kialakítás olyan vo-
nás, amely inkább kisvállalati NAS-
okra jellemző és sokat adhat a biz-
tonsághoz, hiszen megfelelő RAID-
beállításokkal az egyik lemez ki-
esése mellett is megmaradnak az 
adataink. Ugyanakkor a látványos, 
médiaböngészésre kihegyezett ke-
zelőfelületen látszik – ahogy a ter-
mék elnevezésén is –, hogy kifeje-
zetten házi felhasználásra szánták. 
A felület egyébként Flash-alapú, 
ezért az átlagosnál jobban terheli
a böngészőt. Felhasználókezelése 
egyszerűsített, csak vendég- és ad-
minisztrátor-jelszó adható meg, 
nem vehetünk fel felhasználókat, 

így jogosultsági rendszer kiépítésé-
re nincs mód. Teljesítménye nem 
kiemelkedő, ám otthoni felhaszná-
lásra megfelelő. 

Nem osztja meg a nyomtatót,
a webszervert és általában irodai
szempontból semmi extrát nem tud
a Media Hub, viszont médiakiszol-
gálója az ismert videoformátumok 
tekintetében többet kínál, mint más 
készülékek – ismeri a H.264-et és 
az MKV-t, és egy időben akár há-
rom standard médiafolyammal is 
terhelhető (vagy két full HD mi-
nőségű anyaggal). Egy médialeját-
szóval párba állítva jó szolgálatot 
tehet, és otthoni, az átlagosnál jó-
val biztonságosabb médiagyűjtő-
ként szolgálhat. Merevlemez nél-
kül mintegy 15 ezer forinttal ol-
csóbban beszerezhető.

SYNOLOGY DS110J DISK STATION
Egyetlen SATA-merevlemezt sze-
relhetünk az átlagos külső merev-
lemezt méreteiben kissé túlhaladó
készülékbe. A fehér színű gépház
előlapján is találunk USB-csatlako-

zást, az ide illesztett meghajtó tar-
talmát egy erre a célra rendszeresí-
tett könyvtárba másolhatjuk az elő-
lapi gomb megnyomásával. A hát-
oldali két USB-aljzatba külső me-
revlemezt, nyomtatót vagy USB-n 
menedzselhető szünetmentes áram-
forrást érdemes illeszteni.

Ugyan a DS110j csak egyreke-
szes kiszolgáló, mégis sok tekintet-
ben kiemelkedik a mezőnyből. Ka-
tegóriájában szokatlanul nagy telje-
sítményű, 800 megahertzes Marvell 
processzorral rendelkezik, de fo-
gyasztását sikerült 25 watt alatt tar-
tani. Az erőteljes hardver a mezőny 
legjobb teljesítményét tudhatja ma-
gáénak, az olvasási sebesség Jumbo
Frame beállításával megfelelő kör-
nyezetben 75 MB/s-ig is emelked-
het a gyártó szerint. Emellett 
a hardvernek kiemelkedő a funk-
cionalitása alapállapotban is – kü-
lön telepítés nélkül áll rendelke-
zésre szinte minden elképzelhető 
NAS-funkció, magyar kezelőfe-
lületen. A ma már alapszolgálta-
tásnak számító, MKV-lejátszást is 

támogató médiakiszolgáló mellett 
webszerver, MySQL motor, fotó-
album, blogmotor, beépített we-
bes állománykezelő, nyomtató-
szerver és megfi gyelőállomás is 
része az alapkészletnek. Akár öt 
IP-kamerával is el tud bánni, igaz, 
csak egy kamera használatához jár 
licenc, a többit meg kell vásárol-
nunk. Távoli célra és külső USB-
meghajtóra is készíthetünk men-
téseket, így enyhítendő a második 
rekesz hiányát. A fotó és állomány-
kezelő webalkalmazások iPhone, 
Windows Mobile és Symbian-alapú 
mobilkészülékek alól is elérhetők. 
A Logitech médialejátszók kiszol-
gálására hivatott SqueezeCenter 
nem az alapkiépítés része, de 
szükség esetén rengeteg más ki-
egészítő modullal együtt könnyen 
telepíthető.

Mivel merevlemezt nem tartal-
maz, meglehetősen drágának szá-
mít a DS110j, viszont mindent 
tud, amit egy egyrekeszes NAS 
tudhat, és teljesítményelőnye ki-
magasló. Kezdők is könnyen hasz-
nálatba vehetik, de akár speciális 
alkalmazásokhoz vagy kisebb iro-
da mindenes kiszolgálójául is el 
tudjuk képzelni. 

|OLCSÓ HÁLÓZATI ADATTÁROLÓK|

 Gyártó, típus Synology DS110j Disk Station Zyxel NSA210 D-Link DNS-313 Linksys by Cisco NMH305 Media Hub

Forgalmazó NEON Multimédia Kft. ZyXEL Hungary Kft. D-Link Magyarország Kft. Cisco Magyarország Kft.

USB (hátlapon + előlapon) 2+1 2+1 - 1+1

eSATA nincs van nincs nincs

RAID 1 nincs eSATA meghajtóval nincs van

Médiakiszolgáló van van van van

iTunes van van van van

Nyomtatómegosztás van van nincs nincs

Felhasználómenedzsment van van van nincs

Extra szolgáltatások
FTP, Bittorrent, SqueezeCenter, Wordpress, 

MySQL, mobilos fotóalbum, megfi gyelő-

állomás, fájlkezelő stb.

FTP, BitTorrent, 

SqueezeCenter, 

Wordpress, MySQL, stb.

FTP, BitTorrent FTP

DDNS, PPPOE van, van van, van van, nincs van, nincs

Szoftver Data Replicator 3 Memeo Backup FarStone DriveClone Pro NTI Shadow

Garancia (év) 2 2 2 2

Műszaki adatok

Synology DS110j Disk Station
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A z International Data Cor-
poration (IDC) adatai szerint 
az idei év első negyedében el-

adott 3879 darab x86-os szerverből 
374-et virtualizáltak Magyarországon. 
Ennek alapján éves szinten 10 százalék 
feletti virtualizációs arányra számítha-
tunk, ami a 2008-ban jegyzett 6-7 szá-
zalékhoz képest biztató növekedést 
vetít előre ezen a téren.

Az eddigi tapasztalatok azt mu-
tatják, hogy a szerverkörnyezetek 
virtualizálásához használt technológia 
kiválasztásakor a vállalatok részéről az 
egyik döntő szempont, hogy a szállí-
tók milyen eszközöket kínálnak e kör-
nyezetek felügyeletéhez. A felhaszná-
lók ugyanis hamar felismerik a lehető-
ségeket, amelyeket a virtualizáció kí-
nál számukra – például az üzemeltetés 
automatizálása által –, így arra is rá-
jönnek, hogy ezek kiaknázása megfe-
lelő menedzsmentmegoldások hasz-
nálata nélkül elképzelhetetlen.

Ezek a felügyeleti eszközök jellem-
zően licencdíjas konstrukciókban ér-
hetők el, de a felhasználók ingyenes 
csomagokkal is megtehetik az első lé-
péseket a virtualizáció útján.

VIRTUALIZÁCIÓ NYÍLTAN
A Red Hat például a nyílt forráskódú 
hypervisorok körében legfejlettebb-
nek számító KVM-technológiára 
építi Red Hat Enterprise 
Virtualization (RHEV) néven ismert 
virtualizációs megoldását. 

– A KVM-technológia eleve a Linux
kernel részét képezi – mutatott rá 
Szentiványi Gábor, a Red Hatet keres-
kedelmi és szolgáltatási területen
képviselő ULX Kft. ügyvezetője.

– Ezt az első pillantásra kifejezetten 
szakmainak tűnő részletet a vállala-
ti döntéshozóknak is érdemes szem 
előtt tartaniuk, mivel az üzleti oldal 
számára is komoly előnyök származ-
nak belőle. A Red Hat Linuxon tá-
mogatott üzleti alkalmazások pél-
dául RHEV-alapú virtuális környe-
zetben futtatva is megőrzik támo-
gatottságukat. Ez olyan körülmény, 
amelyet egyetlen vállalat sem hagy-
hat fi gyelmen kívül, amikor szerver-
környezetének virtualizálására készül. 
A Red Hat Enterprise Linux operá-
ciós rendszeren támogatott üzleti al-
kalmazások száma jelenleg megha-
ladja a három és fél ezret.

A nyílt forráskódú megoldások
mellett szóló egyik legnyomó-
sabb érv azonban kétségtelenül 
a licencdíjmentesség. A nyilvános fel-
hők – a nagyon nagy számú felhasz-
náló megbízható kiszolgálására lét-
rehozott adatközpontok – többsége 
például nyílt forráskódú virtualizációt 
alkalmaz annak érdekében, hogy 
a rugalmas és gyakorlatilag korlátlan 
méretezhetőséget költséghatékony 
módon biztosíthassa. 

– A Red Hat Enterprise Linux és 
a RHEV egyaránt nyílt forráskódú, 
vállalati környezetben azonban a fel-
használó támogatást és biztosítékokat 
is szeretne kapni a virtualizált szerver-
környezet üzemeltetéséhez – mond-
ta Szentiványi Gábor. – Ezt a szakmai 
támogatásból, rendszeres szoftverfris-
sítésből, a hardver- és szoftvertermé-
kekkel meglévő bináris kompatibili-
tás tanúsításából, 7 éves garantált élet-
ciklusból, valamint a nyílt forráskó-
dú platformra fejlesztett alkalmazások 

használatával összefüggő jogi véde-
lemből álló csomagot a Red Hat előfi -
zetéses konstrukcióban kínálja.

Az ügyvezető szerint ez a Red Hat-
előfi zetés a piacon elérhető zárt kódú 
virtualizációs megoldások licencdíjá-
hoz képest akár 70 százalékkal is csök-
kentheti a felhasználó költségeit. 

TESTRE SZABOTT
MENEDZSMENTFELÜLET
A szerverkörnyezet virtualizálásától 
várt eredmények – a rugalmas erőfor-
rás-hozzárendelés által biztosított mé-
retezhetőség és teljesítmény, a hibatű-
rő rendelkezésre állás és a költségha-
tékonyság – elérésében a hypervisor 
technológia mellett a virtualizált kör-
nyezetek felügyeletére szolgáló eszkö-
zök is kulcsszerepet játszanak. 

– A Red Hat Enterprise Virtu-
alization tartalmazza a RHEV
Manager menedzsmenteszközt is, 
amellyel a vállalatok a virtuális gépek 
teljes életciklusát kezelhetik – mond-
ta Szentiványi Gábor. – A RHEV Ma-
nager mindazon funkciókkal rendel-
kezik, amelyek a zárt kódú megoldá-
sokat jellemzik, a virtuális gépek lét-
rehozásától kezdve az erőforrások 
dinamikus hozzárendelésén, a tárhely-
optimalizáláson (thin provisioning) 
és priorizáláson át az éles migráci-
óig, hogy csak néhányat említsek. 
Ezek a funkciók a RHEV Manager 
webalapú felületén érhetők el azok-
kal együtt, amelyek a virtuális gépe-
ket futtató hardver, a host gépek fel-
ügyeletére szolgálnak. A RHEL-ben 
levő HA Cluster és a RHEV Mana-
ger segítségével a vállalat olyan hiba-
tűrő rendelkezésre állást alakíthat ki 

szerverkörnyezetében, amely nem-
csak hardvermeghibásodások, hanem 
szoftverproblémák esetén is biztosítja 
a szolgáltatások zavartalan működését. 

A RHEV Manager felületén az 
üzemeltetők a virtuális környezet 
működésének monitorozásából szár-
mazó adatokat folyamatosan fi gye-
lemmel kísérhetik, illetve olyan nyílt 
forráskódú üzletiintelligencia-eszkö-
zöket is integrálhatnak hozzá, ame-
lyekkel igény szerint kialakított, akár 
valós időben lefutó elemzéseket, gra-
fi kus formában is megjeleníthető
jelentéseket készíthetnek. Ezáltal 
testre szabott riporting felületet ala-
kíthatnak ki, amely átfogó, részletes 
képet ad a teljes virtualizált környezet 
– a gazda- és a vendéggépek – min-
denkori állapotáról.

– A RHEV Manager a Red Hat 
Enterprise Virtualization többi kom-
ponenséhez hasonlóan nyílt forrás-
kódú – fűzte hozzá az ügyvezető –, 
a szerverkörnyezet virtualizálására ké-
szülő vállalat így tesztkörnyezetében 
minden további nélkül kipróbálhat-
ja ezt a virtualizációs megoldást, illetve 
segítséget kaphat pilot projektjeihez és 
az éles üzemeltetéshez. 

A szervervirtualizációs piacon kiala-
kult árversenyre jellemző, hogy meg-
oldásuk ingyenesen elérhető, illetve 
más szoftvertermék részeként értéke-
sített változataival, a virtuális és a fi zi-
kai gépek felügyeletére szolgáló esz-
közök integrálásával a zárt forráskódra 
építő szállítók is jelentkeztek. Ezekről 
a stratégiákról 29–30-as lapszámunk-
ban, A virtualizáció hazai realitásai cím-
mel megjelent írásunkban részleteseb-
ben is olvashatnak. 

A szerverkörnyezet virtualizálásától várt eredmények – a rugalmas erőforrás-hozzárendelés által biztosított méretezhetőség és 
teljesítmény, a hibatűrő rendelkezésre állás és a költséghatékonyság – elérésében a hypervisor technológia mellett a virtualizált 
környezetek felügyeletére szolgáló eszközök kulcsszerepet játszanak. Jelentőségükre utal, hogy meglétük, funkcionalitásuk és 
licenckonstrukciójuk mindinkább megkülönböztető erejűvé válik a piaci szereplők versenyében. 
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Felügyelet mindenekfelett

A  Virtualizáció mellékletét hirdetőink támogatták.
Elkészítésében közreműködtek: Kis Endre szerkesztő, Sz. Erdős Judit olvasószer  kesz tő, Berényi István tördelő szerkesztő
Felelős kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetője

|VIRTUALIZÁCIÓ|
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A ServerView Resource Coordinator VE (RCVE) minden � zikai és virtuális er�-
forrást képest kezelni a bonyolult informatikai szervermegoldásokon - így 
akár a számítási felh�n - belül is. Ezzel egyszer�síti és egységesíti a felügye-
letet, és az er�források dinamikus és optimális hasznosításával mindenkor 
gondoskodik a maximális teljesítményr�l. 
 A szervervirtualizáció elterjedése új távlatokat nyitott meg az adatközpon-
tok üzemeltetésében, hiszen így virtuális gépek egész sokaságát lehet elhe-
lyezni egy-egy � zikai szerveren. Ám ezeket a virtuális gépeket felügyelni kell. 

Ez pedig fokozza a komplexitást példá-
ul a patch-kezelés, a rutinkarbantar-
tás, valamint a hibaelhárítás területein 
és egyre nagyobb felügyeleti terhet ró 
a rendszergazdákra. Ráadásul a szer-
verfarm sikeres m�ködtetéséhez az is 
fontos, hogy a rendszer mindig képes 
legyen automatikusan kiosztani az op-
timális er�forrásokat. 
A Resource Coordinator VE ponto-
san erre a kihívásra reagál: támogat-
ja a vegyes (� zikai és virtuális) szer-
verbázis egyszer�, egységes és au-
tomatikus üzemeltetését, és könnyen 
kezelhet�, gra� kus felügyeleti kon-
zolt biztosít a szerverek teljes élet-
ciklusra kiterjed� menedzseléséhez. 
A PRIMERGY pengeszervereken kívül 
az RCVE a rack- és  torony kiszerelés� 
PRIMERGY szervereket, valamint más 
szállítók x86-os szervereit is támogat-
ja. A megoldás együttm�ködik az el-
terjedt virtualizációs hypervisorokkal: 
pl. a VMware-rel, a Microsoft Hyper-V-
vel és a Xennel. 
Az egy vagy néhány tartalékegység 
mellett éles rendszerek egész tömbjeit 
biztosító RCVE gazdaságosan valósítja 

meg a teljes szerverbázis magas szint� rendelkezésre állását. Az RCVE nem 
rendel minden éles szerver mellé tartalékot, hanem az „N plusz 1” koncepci-
ót alkalmazza. Ezzel a modellel a felhasználó szervezet jelent�s összeget ta-
karíthat meg a hardverköltségen, és az üzemkiesések gyakoriságának növe-
kedése nélkül javíthatja rendszerei kihasználtságát. 
Az életciklus-m�veletek egyszer�sítése és automatizálása révén az RCVE 
akár 90 százalékkal is képes mérsékelni a szerverek telepítéséhez illetve 
cseréjéhez szükséges id�t. Könnyen kezelhet�, gra� kus felügyelete még a 
vegyes � zikai-virtuális szerverkörnyezetekben is nagymértékben megkönnyí-
ti az adatközpont napi szint� üzemeltetését.

A technológia változásaira minden jog fenntartva.
A reklámanyagban használt képek illusztrációk.

hu.fujitsu.com

Fujitsu ServerView
Resource Coordinator VE:
egyszer�síti az adatközpont és a
számítási felh� egységes felügyeletét 

Alkalmazási példák  ServerView RCVE-re 
Az RCVE ideális választás azon vállalatok számára, ahol: 
� virtuális és � zikai szerverek vegyesen vannak használatban.
� a szerver-konszolidációs projektek célplatformja pengeszerver-rendszer.
� szerver-virtualizáció céljára különféle gyártók termékeit használják.
� a cél egy eddigieknél költséghatékonyabb megoldás a magas rendelkezésre állásra.
� az adattároló-környezethez már használnak SAN infrastruktúrát, vagy tervezik a használatát. 

Most ingyen kipróbálhatja a ServerView Resource Coordinator-t!
Regisztráljon a hu.fujitsu.com/rcvedemo weboldalon, és 90 napos pró-
baverziót küldünk Önnek. További részletek: hu.fujitsu.com/rcvedemo.

A ServerView RCVE használatának el�nyei
� EGYSÉGES FELÜGYELET
Hatékonyabbá teszi a szerverüzemeltetést.
� EGYSZER� ÉLETCIKLUS-KEZELÉS 
Jelent�sen rövidít a telepítési id�t – támogatja a szerverfarmok egyszer� skálázását a terhelés növeke-
dése esetén, és a manuális visszaállítási módszerek kiiktatásával gyorsítja a karbantartást.
� EGYSZER� HASZNÁLAT
A tényleges hálózati kon� guráció egyszer� ellen�rzésével a szerveradminisztrátorok is elemezni tudják 
a hálózati hibák hatását. Az él� migráció támogatása, függetlenül a mögöttes hypervisor technológiától.
Többféle szerverkép kezelésének egyszer�sítése.
� MAGAS SZINT� RENDELKEZÉSRE ÁLLÁS – KÖLTSÉGHATÉKONYAN 
Egységes rendelkezésre állást növel� megoldás minden szerverhez, a teljes üzleti folyamat támogatá-
sára. Megspórolja a tartalékszerver(hardver) költségét.
Számottev�en lerövidíti a visszaállítási id�t – nincs szükség hálózati vagy tárolóadminisztrátor              
bevonására.
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A vCenter fontos jellemzője, 
hogy egyetlen termékként 
képes megvalósítani a ma-

gasabb szintű funkciókat (terhelésel-
osztás, hibatűrő fürtözés), miközben 
a központi felügyeletet és az üze-
meltetési feladatokat könnyebbé te-
szi, így nem kell külön-külön termé-
ket használni a különböző célokra. 

Az üzemeltetésben nagy segítséget 
nyújt a vCenter granuláris monito-
rozása. Az alaptelepítés is már több 
mint 100 alapvetően fontos elemet 
vizsgál, kezdve a hálózati kártyák re-
dundanciájától, a CPU túlterhelésén 
keresztül a tápventilátor állapotá-
ig. A státus jellegű fi gyelések mellett 
a különböző eseményeket is egysze-
rűen nyomon követhetjük (például,
ki állította le a tartományvezérlő
VM-et vagy ki hozott létre pilla-
natfelvételt egy SQL szerverről). 
Természetesen a kiváltott riasztá-
sok e-mailben vagy SNMP üzenet-
ként eljuttathatók a megfelelő prob-
lémamegoldó csapatnak vagy kül-
ső felügyeleti rendszernek (HPOV, 
TIVOLI stb.). Az előre kialakí-
tott, sablon VM-eknek köszönhető-
en a vCenter segítségével pillanatok 
alatt létrehozhatók a virtuális gépek. 

Gyakori probléma, hogy emberi
hibából akaratlanul is eltérő mó-
don konfi guráljuk vSphere szervere-
inket; az ún. Host Profi le használa-
tával az új vSphere kiszolgáló teljes 
konfi gurálása néhány kattintással el-
végezhető. A rendszerek erőforrás-
felhasználásának ellenőrzése is ti-
pikus, napi szintű üzemeltetési fel-
adat. A vCenter ezen a területen is 
nagy segítséget ad, hiszen egyetlen 
felületen képes megjeleníteni a leg-
fontosabb erőforrások felhasználá-
sát mind a fi zikai kiszolgálók, mind 
a virtuális gép oldaláról.

Az üzemeltetés kritikus feladata
a rendszerek biztonsági szintjé-
nek ellenőrzése és a javítások tele-
pítése. Az Update manager hasz-
nálatával (ingyenes vCenter kiegé-
szítő) a vSphere kiszolgálók, sab-
lonok, virtuális gépek, sőt egyes 

alkalmazások patch menedzsment-
je egyszerre látható el. Mentés nél-
kül nem képzelhető el üzembiztos 
rendszer. A VMware Data Recovery 
(vCenter pluginként épülő modul) 
folyamatos üzem mellett minimá-
lis tárhelyigénnyel és rendkívüli se-
bességgel képes virtuális gépein-
ket lementeni. A mentés és vissza-
állítás folyamata egy letisztult, akár 
felhasználók által is igénybe vehető 
eszközzel történik.

Moduláris felépítésének köszön-
hetően a vCenter funkciói dinami-
kusan bővíthetők, az adminisztráto-
roknak nem kell minden alkalom-
mal valamilyen új terméket, új felü-
letet megtanulniuk.

INGYENES VÁLTOZATOK
A vSphere megjelenésével már 
a kis- és középvállalati szegmens 
is belekezdhet a VMware-alapú 
virtualizációba, mivel két rendkívül 
alacsony áron elérhető konstrukció 
is létezik. A szeptemberi PCWorldben 
bemutatott Essentials Plus ingyene-
sen tartalmazza a vCenter három-
szerveres változatát, magas rendel-
kezésre állású cluster kialakításának 
lehetőségét, adatmentést, valamint 
a tervezett leállást segítő vMotiont.

A nagyvállalati szegmens Stan-
dard, Advanced, Enterprise és 
Enterprise Plus változatai egy-
re több funkciót tesznek elérhető-
vé. Akik magasabb szintű funkció-
kat kívánnak használni (automati-
kus terheléselosztás, leállás nélkü-
li tárolómigráció, hibatűrő fürtözés 

vagy központi hálózati konfi guráció) 
inkább a magasabb kategóriájú ter-
mékváltozatokat keressék. 

Az ingyenes kivitel ugyanazt 
a kernelt futtatja, mint a kereskedel-
mi változatok, azonban funkcionali-
tása korlátozott. Ennek ellenére nap-
jaink legkifi nomultabb, legkevesebb 
erőforrást igénylő és legbiztonságo-
sabb hypervisora bárki számára in-
gyen elérhető. 

Bár más gyártók kibővített funk-
ciókat is kínálnak ingyenes terméke-
ikben, a VMware belépő szintű cso-
magjának választásával az ügyfelek 
lényegesen több virtuális gépet fut-
tathatnak kevesebb fi zikai kiszolgáló 
használatával, azaz jóval alacsonyabb 
induló és üzemeltetési költségek mel-
lett. A VMware összes csomagja ese-
tén korlátlanul igénybe vehetjük a hi-
vatalos VMware terméktámogatást.

A HYPERVISORTÓL A FELHŐIG
A VMware meglátása szerint a vir-
tualizációs platform választása so-
rán a legfontosabb szempont a biz-
tonság, a szolgáltatás minősége (sta-
bil, megbízható működés) és a válasz-
tás szabadsága (nyílt rendszer, sok-
féle támogatott operációs rendszer). 
A vCenterre számos üzleti igényt 
megvalósító szolgáltatás épül, isme-
retük segíthet a privát felhő kialakítá-
sához vezető úton. 

A VMware View munkaállomás 
virtualizációval biztonságos adatköz-
pontban futtatott XP/Win7 gépeket 
érhetünk el online és offl ine (local) 
módban, különféle eszközökről. 
Offl ine mód esetén az adatközpont-
ból letöltött virtuális gépet hálózat 
nélkül a saját gépen futtatjuk, majd 
a módosításokat a munka végezté-
vel (visszatért internetkapcsolattal) 
az adatközpontba visszatölthetjük. 
A felhasználói élményt a PCoIP 
képernyő átviteli protokoll (ezzel
együtt helyi portok/USB/hang át-
irányítása) adja, a nyomtatást 
ThinPrint (OEM) segíti, míg az 
alkalmazások virtualizációjáról 
a ThinApp gondoskodik.

Ha vállalkozásunk több telephe-
lyen is üzemeltet adatközpontokat, 
úgy virtuális környezetünket kataszt-
rófahelyzetben egy előre tesztelhető 
forgatókönyv szerint indíthatjuk újra 
a tartalék telephelyen a VMware Site 
Recovery Managerrel automatizálva.

Üzleti kritikus alkalmazásaink 
virtualizációja után, ha kíváncsiak 
vagyunk, hogy az adatközpontban 
futtatott virtuális gépek mennyibe 
kerülnek nekünk, egy időszakra néz-
ve a hardver-erőforrás igény alapján, 
akkor a vCenter ChargeBack köny-
nyen telepíthető megoldását érde-
mes kipróbálnunk.

A virtuális gépek egyre szaporod-
nak az adatközpontban, de mikor 
kell ismét új szerver beszerzését elő-
készíteni? Ha segíthet az erőforrás-
ban alul-, illetve túlméretezett virtu-
ális gépek listája alapján egy hango-
lás, akkor a CapacityIQ nevű termék 
platformhoz illesztése után hasznos 
riportokat generálhatunk az üzemel-
tetés, illetve a vezetőség számára.

A Java nagyvállalati fejlesztői plat-
form felhasználói számára előnyös 
választás az ingyenes SpringSource 
keretrendszer. Az így létrejött „fel-
hőbarát” (nyílt/hordozható) al-
kalmazásokat a tc Serveren futtat-
va Hyperic felügyelettel láthatjuk el 
(vFabric termékcsalád).

A biztonságról a vShield termék-
család gondoskodik, ahol a hálózat-
biztonság mellett a vírusvédelem is 
központosítható (vShield Endpoint).

A nagy (virtuális és fi zikai, Linux és 
Windows) rendszereknél nem úsz-
szuk meg a leltárt, a változások nyo-
mon követését, illetve a biztonsági el-
lenőrzéseket (pl. PCI, SOX), amit 
a vCenter Confi guration Manager 
tesz könnyebbé.

A VMware a privát, nyilvános 
vagy hibrid számítási felhők működ-
tetésére szánja a vCloud Directort, 
a jövő internetszolgáltatóinak plat-
formját, melyet a VMware felhasz-
nálói közösségének tagjai közelmúlt-
beli konferenciájukon egy élő demó 
keretében láthattak. 

|VIRTUALIZÁCIÓ|

A VMware virtualizációs platformjaként működő vSphere szerverek központi felügyeletét a VMware vCenter termék végzi. A vCenter lehetővé
teszi több vSphere (ESXi) szerver összefogását és központi kezelését, így azok már nem önálló virtualizációs szigetként, hanem egy széles 
virtualizációs platform építőkockájaként működnek. A VMware vSphere kiszolgálók bár önálló módon képesek a virtuális gépeket futtatni, 
magas rendelkezésre állást, leállás nélküli üzemeltetést és központi felügyeletet csak a vCenter használatával képesek megvalósítani.

A virtuális környezet irányítóközpontja

A VMware vCenter 
ChargeBack megmu-
tatja, mennyibe ke-
rülnek nekünk az 
adatközpontban futta-
tott virtuális gépek...
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